

WYCHODZI CODZIENNIE.

Bro Redakcji „Dziennik Polski” ulica Sibińskiego liczb 28.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 str.—półrocznie 9 str.—kwartalnie 4 str. 50 ct.—miesięcznie 1 str. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie 24 str.—półrocznie 12 str.—kwartalnie 6 str.—miesięcznie 2 str.
Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 str., do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 90 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 cent.

Rękopisów Redakcja nie stwarca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański liczb 6, i 7 w domu pana Kisielki: we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, K. Moose, Rottler i Spł., w Warszawie Richman et Freudler, Biuro auonsów w Paryżu pułkownik Raszkowski Faubourg Poissonier 32. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 3 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego.” Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.
Reklamy w rubryce „Nadesłano” 20 ct. od wiersza

Lwów 1. lutego.

W dziejach porzobiorowych narodu polskiego dzień 28. stycznia 1886 r. pozostawi ślad nigdy nie zatarty. Kancelarz cesarstwa niemieckiego, twórca zjednoczonych Niemiec, władca światowej polityki, dzierżący od lat piętnaście berto dyplomacji europejskiej, z ławy rządowej w Sejmie pruskim zapowiedział narodowi polskiemu otwarcie i bez ogródek bezwzględnej eksterminacji w obrębie Królestwa pruskiego, środkami, w ścisły i formalny plan ujętymi, a to: prócz bezwzględnej banicji obcych poddanych polskich i kolonizacji niemieckiej w ich miejsce — prócz germanizacji wszczepianej w szkole w umysły i serca dzieci polskich, wywłaszczeniem szlachty polskiej z ziemi a oddaniem jej w ręce niemieckich kolonistów; dalej zakazem dla Niemców w zawieraniu małżeństw z Polkami, premjowaniem polskich urzędników i żołnierzy za narodowe odszczepieństwo a mianowicie osiedlaniem ich w niemieckich prowincjach pod warunkiem, jeżeli nie zawrą małżeństwa z Polkami.

Ze środki te raz przez księcia Bismarka zdecydowane, zostaną także w rzeczywistości zastosowane, że przeto zapowiedzi ich w parlamencie nie jest czczą pogroźką, to nie ulega dla nas żadnej wątpliwości. Znamy bowiem bezwzględnie stanowczo Bismarka z jednej strony a z drugiej niemoce tych żywiołów, któreby chciały stawić mu zapórę.

Polacy przyjmują z złością ten nowy cios, bo stoja jako słabi w obec silnego, bo są bezbronnymi w obec zbrojnego; zniosą go oni ze spokojem męża, któremu przekonanie i sumienie wynagradza zadana krzywdę i niesprawiedliwość, oni przyjmują je jak każda ofiara przyjmuje meczeństwo — zniosą, bo już nie da się nawet ponęcić ani upokorzenie ani prześladowanie, którego na nich przez przeszło 100 lat nie doświadczano, zniosą, jak niegdyś znosili sybirskie kajdany i knuty.

Alle Polacy przetrwają ten cios — i plan ks. Bismarka, chociaż tak przebiegło pomysły i choćby bezlitośnie przeprowadzany, nie wyda skutków przezeń zamierzonych, ale inne wprost im przeciwne. Z tej strasznej próby ogniowej naród polski wyjdzie silniejszy, a żelaza stanie się stalą hartowaną i nieugiętą.

Karta dziejów polskich, którą rozpoczął dzień 28. stycznia r. 1886 będzie obrazem ciężkiej i bolesnej walki masy jednostek, jaką toczyć będzie idea moralna bronia przeciwko fizycznemu ciosowi przemocy. Zamknięta jak kiedyś promienne wyświechtano idei, bo jej potęgą jest niewyczerpana, trwała i niespożyta: dusza narodu, który raz zaistniał, jest nieśmiertelna.

Naród niemiecki, który walcząc lat tyle z obcą przemocą, w przelanej obficie na pobojujących krwi własnej czerpał źródło wolności, a w doznanem brutalnie upokorzeniu narodowem znalazł źródło zjednoczenia; ten naród, który z najszlachetniejszych głębin swoich geniuszów wywniósł idee prawa i sprawiedliwości jako fundament dla nowoczesnego pojęcia o państwie; naród, który poczuł w sobie wianość misji krzewienia i umacniania wśród ludzkości powszechnej kultury i cywilizacji zglebianiem, rozwijaniem i rozszerzaniem prawdy; naród, który teraz jeszcze wśród groźnych objawów fermentu społecznego widma przyszłości „praktycznym chryścianstwem” zażegnać obiecuje — ten wielki dziś i

potężny naród będzie musiał na jedno skinięcie wyprzeć się: prawa, sprawiedliwości, prawdy, wolności, cywilizacji, ludzkości i etycznych prawideł chrześcijaństwa...

I na co? Dla czego? Oto dlatego, bo mniama, że taką przemocą przemieni Polaków na Niemców. Dziwne zaiste i niepojęte zaślepienie!...

I cóż naród ten przytoczy na usprawiedliwienie swojego gwałtownego rozrządu z przeszłości, na obronę w obec sądu historii? „Względy polityczne,” zagrożenie niemieckości przez Polaków, „konieczność państwa,” „idea narodowa niemiecka — oto hasła, które słyszeliśmy z ust pruskich mężów stanu, którzy nowe plany ks. Bismarka zażądali usiłowań.

I czyż może kto jeszcze dziwić się, jeśli polscy politycy w Austrii z tak wyteżoną czujnością śledzą przebieg narodowej walki w łonie tego państwa, jakkolwiek ma ona pozory walki między trzema, to waki Niemców z Czechami?

O charakterze walki narodowej nie to rozstrzyga, przeciw komu skierowane jest w pierwszym rzędzie ostrze poćisku, ale jedynie to, z jakich pobudek walka została wszczęta, dla jakich celów i pod jakim się toczy hasłem.

Te same hasła, zagrożonej niemieckości, konieczności państwa i idei narodowej” padają od lat sześciu i u nas w walce narodowościowej parlamentu wiedeńskiego za strony niemieckiej. Dzisiaj ani na chwilę nie przypuszczamy, żeby Niemcy austriaccy planowali eksterminację przeciw Polakom środkami Bismarka. Owszem wierzymy szczerze, że w tej chwili plany te wstrząsnęły ich do głębi. Ale przecież i Prusy gwarantowały Polakom w traktacie wiedeńskim z r. 1815 swobody narodowe.

A dzisiaj traktatom tym odejmują Bismark w urzędowej interpretacji grunt prawny, przedstawiając jako nieważący objaw chwilowych zamiarów monarchy, bo dzisiaj zmieniły się jego zdaniem względy polityczne, a idea narodowa wymaga czego innego.

Dla polityki Polaków w Austrii w kwestii narodowościowej wyłania się z odsłoniętego planu księcia Bismarka dyrektywa, której nieodbiście trzymać się należy.

A najprzód nie wolno nam dopuścić, ażeby polityka chwili zepchnęła tę kwestię z fundamentu prawa, na którym ona jeszcze spoczywa, a w tedy w miejsce sprawiedliwości rządzić będzie przemoc, powtóre nie wolno dopuścić, ażeby idea narodowa poszła w służbę państwa, bo wtedy zginie ona bezpowrotnie dla wolności.

Z Koła polskiego.

Wiedeń 30. stycznia. (R.) W piątek zeszłego tygodnia odbyło Koło polskie pierwsze posiedzenie w sali „Hotel de France.” Przewodniczącym wiceprezes Koła p. Jaworski, ponieważ J. E. p. Grocholski, jak to już zresztą donosiliśmy, zabawi jeszcze pewien czas w Abazji, dopóki się nie polepszy stan powietrza w Wiedniu.

Posiedzenie trwało bardzo krótko. Załatwiono kilka drobnych petycji i uchwalono głosowanie Koła na najbliższym (poniedziałkowym) posiedzeniu Izby, na którego porządku dziennym znajdują się zresztą same tylko pierwsze czytania.

Po wyczerpaniu w ten sposób właściwego porządku, prosili pp. ks. dr. Chotkowski i ks. dr. Kopyciński o pozwolenie wniesienia do Izby rezolucji wzywającej, Rząd do przedłożenia ustawy w celu polepszenia dotacji profesorów w seminarjach biskupich. Nad tym przedmiotem rozwinęła się dyskusja nieco szersza i nader zajmująca.

P. ks. Kopyciński rzucił szkie historyczny sprawy dotacji profesorów teologii w seminarjach, sięgający do drugiej połowy wieku XVIII, wykazał, o ile dotacja dzisiejsza (płaca roczna 800 złr., emerytura 210 złr., a wzięcia 340 złr.) odbija niekorzystnie od wszystkich innych dotacji równorzędnych, kładąc nacisk na to, że

w skutek tak niedostatecznej dotacji profesorem porzucają posady, szukając polepszenia na prebendach, co na nauki teologiczne wywiera wpływ nader niekorzystny.

P. Czerkawski, oświadczając się w zasadzie przychylnie dla wniosku, przypomniał, że już od lat kilku komisja budżetowa corocznie uchwała rezolucje, wzywając Rząd do podwyższenia płac profesorów w seminarjach biskupich oraz wyraża wątpliwość, czy kwestja ta należy do zakresu ustawodawstwa, czy nie raczej do drogi administracyjnej.

P. Gniewosz mniama, że sprawa dotacji profesorów w seminarjach biskupich może i powinna być załatwiona w drodze ustawodawczej, zwłaszcza, że potrzebaby właściwie zarazem rozstrzygnąć pytanie, dzisiaj jeszcze sporne, czy seminarja biskupie są instytucją prywatną czy państwową, a pytanie to rozstrzygnąć może tylko ustawa, a nie rozporządzenie ministerjalne. Gdy my jednak wiadomo, że biskupi na jeździe zeszlatorocnym uchwalili począł kroki w celu polepszenia dotacji profesorów w seminarjach biskupich i komitet w tym celu ustanowiony pewne kroki u Rządu poczynił, przypuszcza, że Rząd się tą kwestją zajmuje i radzi przeto, ażeby wnioskodawcy wybadali wprzód zdanie Rządu, a potem dopiero, mając dokładne informacje, uczynili co wypadnie.

P. ks. Ruczka popiera wniosek z poprką p. Gniewosza, nadmienając jedynie, że Rząd w roku 1847 uczynił już ten krok stanowczy, że seminarja biskupie uznał za zakłady państwowe lecz później odstąpił od tego i dziś uważa je za zakłady prywatne.

P. Bobrzyński, nie stawiając wniosku, przypomina, że w kraju daje się często słyszeć zdanie, iż może byłoby korzystniej zwinąć seminarja biskupie, a silniej zorganizować wydziały teologiczne na wszchnicach, gdzieby wszyscy duchowni w równej mierze naukę pobierać mogli.

P. ks. Chotkowski odpowiada, że podobne zdania są mu znane, że jednak z uwagi na potrzebę szczególnego kierownictwa edukacją młodzieży duchownej ze strony biskupów, urzędywistnienia takiej myśli doradzić nie można. Potrzeba ta tak powszechnie jest uznana, że wszędzie gdzie istniały urzędywistnienia podobne, t. j. gdzie młodzież duchowna wykształcenie odbierała tylko w Uniwersytecie, obecnie zapanował prąd przeciwny i dokonywa się reforma w tym kierunku, ażeby powstały seminarja biskupie. Takie przedstoczenie ma np. obecnie miejsce we Francji.

P. ks. Kopyciński również potwierdza wywody poprzedniego mowcy, przytaczając na poparcie przykłady z czasów dawniejszych. Przewodniczący skłonił go, że w Kole nie objawił się ani jeden głos przeciwny myśli wnioskodawcy. A kiedy ks. Kopyciński oświadczył, że idąc za radą p. Gniewosza postara się wprzód o informacje u Rządu, a potem zda o tem sprawę Kołu i dopiero wtenczas prosid będzie o uchwałę, przewodniczący uważał sprawę na teraz za załatwioną i w braku innego przedmiotu zamknął posiedzenie.

Po posiedzeniu poniedziałkowym odbędzie się posiedzenie Izby dopiero we wtorek, które ma być poświęcone wyborowi definitywnemu Prezydium Izby. W klubach nie radzono jeszcze do tychczas nad tym przedmiotem tem bardziej, że tak wielu jeszcze posłów brakuje, iż na posiedzeniu „siędmnastówki” (t. zw. komitet wykonawczy prawicy), która wczoraj zebrała się po raz pierwszy, obecnych było tylko 9 członków. Oczywiście, że dla braku kompletu nie mogła się ona zająć żadną sprawą Izbową.

Z Koła polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujący komunikat:

W dniu 29. stycznia br. odbyło Koło polskie pierwsze po zebraniu się Rady państwa posiedzenie.

Przedewszystkiem zastępca przewodniczącego poseł Jaworski wyraził żal z powodu zgonu p. Jaroza, który Koło podzieliło.

Następnie przystąpiono do rozpatrzenia pism nadeszłych do Koła. Petycję Tow. prawniczego

we Lwowie, w sprawie postępowania egzekucyjnego, przekazano członkom Koła, którzy wchodzą w skład komisji prawniczej. Petycję Wydziału pow. w Kaluszu, w sprawie egzekucji podatków i należności skarbowych, przekazano członkom Koła, należącym do komisji podatkowej.

Następnie powzięto uchwały, do których komisji mają być odesłane przedmioty zamieszczone na porządku dziennym posiedzenia Izby dnia 1. lutego br. Wreszcie roztrząsano sprawę, jaką drogą przeprowadzić podwyższenie płac profesorów przy Seminarjach duchownych.

Korespondencje.

Wiedeń 29. stycznia. (Projekt ustawy o opustach podatku gruntowego na wypadek klęsk elementarnych).

(R) Pomiedzy przedłożeniami rządowemi, które wniesione zostały do Izby poselskiej na wczorajszym posiedzeniu, znajduje się projekt ustawy o opustach w podatku gruntowym na wypadek klęsk elementarnych. Już w sześciu wiekach, a mianowicie w r. 1881 wniósł był Rząd projekt podobny, którym się zajęła następnie komisja podatkowa Izby. Jednakże pomimo kilkakrotnych narad nie przyszło do uchwalenia projektu tego ani w pełnej Izbie, ani nawet w komisji, a to z tego głównie powodu, że niepodobna było doprowadzić do ostatecznego porozumienia pomiędzy komisją a reprezentantami Rządu. Na długo nie mogła jednak ta niezwykle ważna dla gospodarstwa rolniczego kwestja pozostać niezalutwioną. Szkody elementarne wszelkiego rodzaju powtarzają się rok rocznie w większych lub mniejszych rozmiarach, dotykając zarówno większą jak i małą posiadłość ziemską, a istniejące przepisy o opustach podatkowych, oparte jedynie na dawnych dekretach kancelarii cesarskiej, dają się zastosować tylko w małej ilości wypadków, ponieważ w ogóle nie biorą pod uwagę wszystkich klęsk, którym ulegają często gospodarstwa a ograniczają się jedynie i to w mierze bardzo niedostatecznej do klęsk elementarnych w ścisłym znaczeniu, jak gradobicia, zalewy i pożary. Szkody spowodowane przez mrozy, posuchy, robotwo, myszy polne itd. nie znajdują uwzględnienia, chyba tylko w razach bardzo wyjątkowych.

Oddawa więc upomina się rolnictwo nie tylko w kraju naszym, ale i w ogóle we wszystkich krajach monarchji, o usunięciu tej anomalności i uzupełnieniu niedostatecznych przepisów. Szczególnie lata ostatnie, które tak dotkliwymi klęskami zaznaczyły się w dziejach produkcji rolniczej, obudziły na nowo poczucie potrzeby jak najrychlejszej w tym kierunku pomocy. Przypominamy tylko, że w zeszłym roku Sejm galicyjski przypomniał znowu Rządowi z należytym naciskiem istniejące braki. Prócz tego napływały ciągle do parlamentu liczne petycje ze wszystkich krajów, dopominające się o to samo, a w Sejmach przypomniano wielokrotnie tę sprawę.

W przedłożonym wczoraj projekcie ustawy, zamierza Rząd uczynić wreszcie zadość wielostronnym i wielokrotnym żądaniom świata rolniczego, i jakkolwiekbyd, nowy ten projekt nazwać można postępowem o tyle, że w zakresie szkód, uprawniających do opustu podatku gruntowego, włącza nie tylko szkody, zrządzone w płodach ziemi zalewem wód, gradem i ogniem, lecz i te, które powstać mogą pod wpływem niezwykłych mrozów, posuchy i zniszczeń, zrządzonych przez owady lub myszy. Dwie główne zasady zamierza projektowana u-stawa: w zastosowaniu do klęsk pierwszego rodzaju stanowi ona, że opust w podatku nastąpi, jeżeli w skutek gradu, wody lub ognia, wydatek parceli w czwartą części zniszczony zostanie; w zastosowaniu zaś do klęsk innych (mroz, posucha, owady, myszy), przyjmuje za zasadę, że minister finansów zastosować może i przepisy tej ustawy, jeżeli rolnik, dotknięty jedną z tych klęsk, ponadnie w chwilowy niedostatek (momentane Nothlage).

I ołów projektowanej ustawy strona najsłabsza, która może ją w wielu kierunkach uczynić niedostateczną, jeżeli w ogóle nie zakwestjonuje

jej wartości. Bo pominąwszy już owo określenie, że minister może w danym wypadku zastosować jej przepisy, zapytamy tylko, kiedyż ten wypadek następuje? — Jeżeli poszkodowany znajduje się in einer momentanen Nothlage, powiada projekt rządowy. Pojęcie to tak względnie i tak szerokie, że sprawiedliwej ustawy zbudować na niem niepodobna. Gospodarz zamożniejszy może się nie znaleźć w „przykrem chwilowem” położeniu nawet wówczas, kiedy mu myszy wszystkie plody zjedzą, jeżeli tylko ma zapasy dawniejsze. Czy w takim razie ustawa nie stosuje się do niego? Czy ma płacić cały podatek od tego, co mu rola przynosi w latach urodzaju, chociażby w roku klęski nie zebrał ani ziarnka? Na cóż w takim razie ustawa? Przecież dotyczy ona powinna wyłącznie gospodarstwa, a nie gospodarza, nie pytać, czy gospodarz ma pieniądze, lecz czyli zebrał co ze swej roli.

A wreszcie jest to rzeczą bardzo niebezpieczną pozostawić w ustawie pojęcie tak nieokreślone jak owa „Nothlage.” Ocena w danym wypadku, czy „Nothlage” jest czy jej nie ma, pozostawiona będzie urzędnikowi podatkowemu. Czyż wszystko zależy ma od jego osobistego zapatrywania? Powiaryzamy, że byłoby to rzeczą bardzo niebezpieczną.

Pobieżne te uwagi wystarczyłyby, ażeby osądzić, że projektowana ustawa będzie bardzo wadliwa, jeżeli komisja podatkowa, do której projekt będzie odesłany, nie poczyni w nim zmian odpowiednich.

Sprawa Polaków w Sejmie pruskim.

Drugi dzień rozpraw rozpoczęło przemówienie ks. Stablewskiego, które damy dostownie. Po Stablewskim zabrał głos minister Puttkamer.

Wierzy on wprawdzie w rządy Boże nad światem, ale sądzi, że jeżeli naród nie umie używać darów Bożych, wtedy zasługuje na to, aby był wieziony do innego uporządkowanego organizmu państwowego. „Rosja naszych poddanych, którzy jej są potrzebni, nie będzie wydalala, bo tam nie masz kwestji niemieckiej. I my nie myślimy o systematycznej zagładzie Polaków — wielka liczba Polaków nie myśli wcale od nas się oderwać i czuje się bardzo zszczęśliwą pod berłem pruskim. My tylko propagandę zwalczamy. Co jest humanitarne, a co nie? Polska sprawa dowiodła, że to co opinja publiczna nazywa humanitarzem wcale tem nie jest i przeciwnie.”

Narodowego osobnego bytu Prusy żadnej narodowości dawać nie mogą, bo by to było zaparcie się wszechświatowego historycznego charakteru niemieckiego! Nie możemy się zgodzić na litewskie, wendyjskie, duńskie — a cóż dopiero polskie Sejmy, któreby wbiły centryfugale(?) kliny w silny nasz organizm jednolitego państwa.

Gdy tutaj z trybuny słysze głosy o odbudowaniu Polski, to mogę je tylko nazwać zdradą stanu. (Oho! hałaśliwe oklask na prawicy). Coż to znaczy przywracanie granic z r. 1772? To jest rozdarcie i zniszczenie państwa pruskiego, zniweczenie tego potężnego mocarstwa (Vollmacht), któremu powierzono jest przedewszystkiem bezpieczeństwo, dobro narodu niemieckiego.

Nie chcemy Polaków zgładzać, nie chcemy zacząć ich języka ani religii (Śmiechu na ławach polskich), chcemy, aby każdy Polak umiał po niemiecku, ale zawsze będziemy respektowali język wasz.

Banicja nie mają na celu tłumienia religji katolickiej. Zarzucano mi, jakobym ochraniał protestantów, jakież były moje rozporządzenia? (Głosy: odczytać!) Nie odczytam — jeśli słowom moim nie wierzyecie i to rozporządzeniem nie uwierzycie.

Dnia 26. marca 1884 roku wydałem rozporządzenie wydalenia tych, którzy bez legitymacji, tajnie i bez kontroli przeszli granicę naszą. Nie masz tam ani słowa o uwzględnieniu tego lub owego wyznania. Dalej zastanawialiśmy się co zrobić z tymi, którzy z naszym pozwoleniem do kraju przybyli i mieli zapewnione stanowisko. Wezwaliśmy naczelnych prezesów, aby i tych wy-

Na dziejowym przełomie.

Powieść historyczna z XVgo wieku. Przez Józefa Rogożkę. Tom pierwszy. (Ciąg dalszy).

Świadkiem tej sceny był jeden z sowizralów. Chodził on już uddawą po sali, trzymając ukryty w ręku długi ogon z rozmaitych smzatek uplecionych, i szukał komu by go przyczepić. Widząc teraz na ziemi leżącego rycerza, przypadał do niego i szybko a zrezygnie przypiął mu z tyłu ogon do karmazynowego kaftana. Złotliwy sowizral nie miał jednak czasu nacieszyć się swoim dowcipem, bo ledwie od rycerza odstąpił, uczuł, że go ktoś silnie za kark chwycił i jak zabawę do góry podniósł. Błaznowi zrobiło się dąsno, z przestachu zaczął po bokach bić rękami, nogi zaś napróżno szukając oparcia skakały mu jak na sprężynach. — Skurczybył! ty będziesz drwił z mego komesa? — usłyszał głos nad uchem. Sowizral trochę głowę obrócił, lecz gdy ujrzał olbrzymy nos z brodawką, wyciągnięte szczyki i wnicz wilcze zęby tak się przestraszył, że tylko jęknął i oczy zamknął. Pietrasz sam jeszcze nie wiedział, co z blaznem uczyni, gdy niespodzianie rycerz z ryżą

brodą przyskoczył i ofiarę z rąk mu wyrwał. Równocześnie Jerzy ze Stopnicy odciał swemu panu ogon od kaftana. Pietrasz kląpnął zębami i korda dobywszy byłby się z natrętnikiem przedko rozprawił, gdyby nie Spyttek, który tymczasem podniósł się z ziemi, a widząc na co się zarosi, swego dworzana za ramię pochwyił.

— Pietrasz! miedz do pochwy, bo ci łeb z karku spadnie!

Wiszur wstrzymał się, kord schował i cofnąwszy się wlepił dziłkie spojrzenie w grafa Leopolda, który spoglądał nań z drwiącym uśmiechem. Straszliwy musiał w nim wrzeć gniew, bo choć nie pragnął teraz mówić, zęby mu kląpały i na całym ciele drżał jak liść.

Szczęście jeszcze, że przykra ta scena trwała krótko, i niewielu miała świadków. Opat był zajęty swoim karłem, mężczyźni wypróżniali dżbany, damy wychodziły do izb pobocznych, by przygotować się do tańca, służba wynosiła krzesła a stoły pod ścianą sunęła. Wśród tego zamętu gwałtowne wystąpienie Pietrasza Wiszura nie spowodowało głośniejszych następstw. Nawet wielki ochmistrz, znajdujący się w tej chwili koło kredensu, nie widział co się działo na końcu sali.

Teresa, szybko się podniosłszy, zbliżyła się do Spytka i uderzając go po ramieniu rzekła: — Dzielnym z was rycerz! Pierwszy dopiero, który mi się nie dał. Graf Leopold mocował się za mną trzy razy i trzy razy uległ. Teraz zły, że nie chce wyjść za niego, lecz co wart chłop choć wielki jak dąb, gdy słaby jak chrząszcz? Ja mogę wyjąć tylko za silniejszego od siebie. Wy rycerzu żonaty?

Melsztyńskiśko zmieszsko do zapytania. Nie potrzebował być wszechwładczym by się domyśleć dokąd Teresa zmierzala.

— Pytacie, czym żonaty? — wyjąkał. — A tak... Przecie jeżeli o czem, to o tem powinniście dobrze wiedzieć.

— Żonaty w właściwem znaczeniu tego wyrazu jeszcze nie jestem, ale... — Ale macie narzeczoną — za niego dokończyła. — Narzeczeństwo, to głupstwo! Wiedziecie rycerzu, że za mną mój stryj, książę opat, daje pięć tysięcy florenów, prócz tego też, kto mnie weźmie, może liczyć na hojność cesarza i papieża, gdyż obadwa są przyjaciółmi mojego stryja. Słyszycie, rycerzu?

Spytek westchnął do Boga prosząc go o przebaczenie, że pierwszy raz w życiu będzie musiał skłamać.

— Żonaty jeszcze nie jestem — rzekł — ale mimo to tak mnie związano, że jako dobry katolik muszę się poczuliwać za prawowitego małżonka mojej narzeczonej.

— Co mówicie? Alboż można tak związwać?

— Byłem jeszcze młodym chłopcem, gdy mnie połączone z dziewczynką trzechletnią. Za lat sześć ona dorosła i będzie moja żona.

Teresa czoło zmarszczyła. — Co wy mi tu bjecie? — zawołała. — Przecie takie związki wolno tylko królom zawierać.

— Mój rodzic otrzymał od króla Jagiełły, cały kraj, wielki jak ta Bawaria, nazywający się Podolem, do którego był także przywiązany ty-

tuł książęcy... Mój rodzic stał więc na równi z królami.

Teresa szepnęła głosem zniżonym. — Ojciec święty rozwiał wasz. — Nie śmiałybym go nawet o to prosid, aby nie obciążał mego sumienia. Ja pochodzę z takiego kraju, gdzie abolicja nikt nie kupuje, ani wiary zaprzysiężonej nikt nie łamie.

— Skoro tak, więc powiem wam rycerzu, co myślę — rzekła jeszcze ciszej, ciągnąc go za rękaw w róg sali. — Jam się tu znalazła, a ten ryż graf zanadto mnie meczy swoim natręctwem. Zresztą co bym z nim robiła. On tylko wtedy ma co jeść, gdy kogo złupi, a ja choć lubię polować i bić się, jednak nie chcę rozbijać na drogach publicznych. Wyście mi się podobali rycerzu, prócz tego pochodzicie z Krakowa, gdziebym chciała być koniecznie, bo wiem, że tam mieszka mój ojciec, któremu od dziecka nie widziałam, weźmie mnie więc z sobą... Pojadę z wami jutro do Konstancji, z tamtąd gdzież zechcecie, nawet do piekła, bo mi się podobacie rycerzu!

Młodzian słuchając tego przemówienia, miał czas odpowiedzieć sobie ułozę.

— Słowa wasze niezmiernie mi pochebiają, lecz muszę znowu powiedzieć, że pochodzę z kraju, w którym prawa gościnności są sumiennie przestrzegane. U nas szlachcic przedaj głowę straci, niż o tem zapomni.

— Co to gościnność ma do rzeczy?

— Wasz stryj zaprosił nas wspaniałomyślnie, a jażbym miał mu za to zdradą odpłacić.

Spojrzała mu w oczy i głośnym śmiechem parsknęła.

— Jeżeli wam tylko o to idzie, możecie być spokojni! Mój stryj nie będzie się na was gniewał... nawet, jeżeli zechcecie, sam mi pozwoli odejść.

Spytek był na wszystko przygotowany, tylko nie na taką odpowiedź. Inny na jego miejscu byłby rubasznie dalszej rozmowie kres położył, i nie wiele by sobie z tego robił czy damę tem obrazi, lub nie. On jednak, dzięki swemu wychowaniu, a było ono pod każdym względem takie, jakie w owych czasach dawano jedynie dzieciom rodzin panujących, postanowił inaczej z matni się wycofać, byle damie nie ubliżyć. Przybrał tedy minę uroczystą i rzekł poważnie: — Mogę was upewnić, że honor rycerza chrześcijańskiego wyżej stawiam, niż bogactwa, dostojęstwa, szczęście, nawet wyżej niż własne życie. Chciałoby was dostojny stryj i opiekun na wszystko się zgodzić, jednakże on sam nie mógłby przed sobą utaić podejrzenia, że podczas gdy mnie gościnnie podejmował w swym domu, ja w sposób zdradziecki zastawiałem sidła na jego krewne... Wierciec mi, posądzenie takie, choćby tylko w myślach, do tego stopnia uwłaczałoby mojemu honorowi, iż podobnej hańby nie przeniósłbym na sobie.

Wysłuchała go cierpliwie, a gdy przestał, wstrząsła ramionami i obróciwszy się rzekła na pożegnanie: — Głupiś!

Niegroźność z ust damy, nie mogła rycerza obrazić; uśmiechnąwszy się tedy, odszedł czempredziej do panów czeskich, w duchu gorąco Bogu dziękując, że na tem się skończyło.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

dalali, udzielając im jednakoż różnych ułtawień. Były pomiędzy nimi także osoby, które się tutaj wcieliły, jedynie na to, aby zyskać obywatelstwo pruskie na prosty lub pośredni drodze, żoży egzamin, odsłużyć rok w wojsku, a potem wystąpiali, jako wśeicki agitatorzy polscy (wóthende). Patent takich ludzi cesarz po prostu rozdarł — i kazał im iść, kąd przysli. Kto nosił mundur pruski, ten bierze rzeczy ogólnie, nie nie ucierniał, a jeśli podrzędne władze grzeszyły, to zaraz też rzeecz naprawiano. To rozporządzenie datowane jest z dnia 25. lipca 1885 — nie masz tu ani słowa o protestantach, schizmatykach, lecz i tutaj tylko zwrócono uwagę wyłączenie na narodowo-pruski punkt widzenia. W ten sposób upada wszystkie, co mówili pp. Jądzewski, ks. Spahn i Windthorst.

(Windthorst: Weale nie! Noch lange nicht). Hrabia Taaffe nie odczytał całego dokumentu, który mu postaliśmy, tylko kawałek i dla tego łatwa jest rzeczą, iż ten kawałek dopuszcza fałszywe tłumaczenie o wyznaniowych powodach. Gdyby był cały dokument odczytał, to obawy o wyznanie byłyby zanikły. Młynski kładł przyćsk tylko na narodowe spazczenie stosunków, mianowicie w dziedzinie szkół.

(Windthorst: Odczytaj ten dokument!) Do tego potrzebowałbym upoważnienia gabinetu.

Ze Polacy wykluczają Niemców od wszystkiego, tego dowodem nabycie większych dóbr w powiecie chodzieskim (Jaktorowo), gdzie natchemniast wydalono wszystkich urzędników i robotników Niemców, nawet katolików, a przyjęto personal polski. Niemcy musieli wywedrować. Jest to systematyczna walka. Powiedzianno jak można z niemieckiego miasta Królewca Polaków wydalac? Czyż mamy dopiero wtedy studnię zakrywać, gdy się dziecko w niej utopi? Trzeba naprzód zapobiegać. Katolickiej ludności polskiej na Górnym Ślązku wystawiam świadectwo lojalności, umiała się ona dotąd powstrzymać zdala od nieprzyjaznych państwu wpływów. Ale prasa wielkopolska co dzień pisze, że musi wchyci Górnoszląskich braci weiągac w sieć swych ogólnych usiłowań.

Alaż Prusy wschodnie są czysto niemiecką prowincją — kład tam może być mowa o niebezpieczeństwie. Dabły Bóg, aby tak było. Warmia jest niemiecka, choć katolicka.

(Jest niemiecką i katolicką sarazem — to sobie pan spamiętaj! głosy z centrum). Ale dzielnym Mazurom grozi niebezpieczeństwo, że się zarząd polszczyzną z północnych polskich gubernij. I ta część Prus wschodnich stała się miejscem polskiej propagandy — a poseł Kantak kiwa i śmieje się bardzo wesolo. (Wesołość).

I tam się będziemy musieli starać o to, aby polski żywioł zdala od nich trzymał.

Owa dzieweczka 7-letnia z Kepna była ciężarem gminy, wysłano ją w dobrym pociągu kolei żelaznej do Polski, gdzie teraz jest szczęśliwą u swych krewnych (Wielka wesołość) itd. (Książę Bismark wchodzi — prawica i narodowej powstają).

Wydalania i osadnictwo wśród Polaków, mające stworzyć dzielnicy, zdrowy wiejski stan rolniczy, stoją do siebie w uzupełniającym stosunku.

Minister wojny zapowiada, że administracja wojskowa bazy na to, aby się polscy żołnierze uczyli po niemiecku, a w przyszłości jeszcze większy w tym kierunku dołoży starań. Będziemy musieli żołnierzy polskich obronić od takich wpływów. Czujmy obowiązek serca wypowiedzieć tutaj, że polscy żołnierze w pułkach niemieckich wszędzie pełnili swój obowiązek. Byli oni dzielni i wierni żołnierzami w ostatnich wojnach. (Brawo! na ławach polskich). A to dla tego, że nie towarzyszyły żywioty, które dla rzekomego pogwałcenia interesów polskich namawiają do złamania przysięgi i zniegostwa!

Książę Bismark. Połowy słów p. Windhorsta wczoraj nie słyszałem, dla tego odpowiadam mu dopiero dzisiaj na podstawie stenogramu. Windthorst stwierdził wczoraj, że się znajduję w obronem stanowisku, to dowodzi, że zwykle przyzwyczajony jest do zaczepiania, i że to jego chleb codzienny. Jest to zarazem odpowiedzią na pytanie, kąd pochodzi gniew na niego. Zaczepki jego zwrócone są naturalnie przeciw mnie — a jeśli wczoraj nie wystąpił prowokacyjnie, to dla układow z Rzymem, a więc nie dobrowolnie. Mówił o różnych kusieliach, którzy się do niego zbliżają — ja z tymi kusieliemi nie stałem w żadnym związku!

Ja go uważam za nieprzejmowanego, opancerzonego potrójnym szpazem: Welfstwa (polskość głos z prawicy) a więc byłby ten szpaz powawrany — a więc: Welfstwa, przywódcy kultury i przyjaźni dla postępów. Już kiedy był ministrem finansów był liberalnym — ja o nim wątpię. Nie tylko Polacy dążą do samodzielności, ale i Welfowie — jakie stanowisko Windthorst zajmuje w obec tych usiłowań? Usiłuje on doprowadzić do legalnego rozpadnięcia się naszych stosunków.

Ze Polacy są pełnowiernymi poddani pruscy, to prawda! socjaliści są nimi tak samo, — ale Polacy są niepewnymi poddanymi na wypowiedź nie a jak się z tem obchodzi, to jest rzeczą Rządu! Maie się zdaje, że Windthorst energicznie broni praw Polaków uż Niemców, (głosy: Do rzeczy!) Ten, kto się tam odzywa, nie ma weale prawa wolać do rzeczy — ja mówię co chcę, a na mocy mo go konstytucyjnego prawa — a czy jestem przy rzeczy, tego ów pan weale nie osadzi, (głosy: Brawo! — Bewusstidnie (Uwieschämt). Byłoby mi mił, aby ów Pan wymienił swe nazwisko — ale „przez 10 głów“ tutaj mnie w ten sposób traktować to niegrzeczni. (głosy: Naniwo! Marszałek prosi, aby taki h wolał nie było.) Powiedziałem, że ożywianie się Polaków na proklamację królewską nie warte złamania obojętnej — a nie sam proklamacja. Windthorst chciałby mnie ułuda przed światem jakoby się miał znaczenia dla korony, — o Pana mogę się nie lekam, ten zna mnie z nadto dobrze, a o tych, na których Windthorst liczy, weale mi nie chodzi.

Proklamacja, która tutaj przyniosłem, jest tylko program-m, a nie traktatem, nie jest magna charta Polaków. — A jeśli Windthorst mówi tu ciałe o układzie, to chyba jej nie odczytał. (Bismark odczytuje różne ustępy). Prawa każdego ta proklamacja im nie daje.

Nie nazwałem państwa Fr. Wilhelma IV. „bledem“ (Missgriff) — i tu mnie chciano zozydzić.

Wind. twierdzi, że według konstytucji wszyscy Prusacy są równi w obec prawa. Tarówność ma jednakże swoje różnice. Gdy się p. k. pogós wy jazdnie dla prz powołania i budaw koloi to przed wydalaczony nie ma się żądać, aby

dla zrównania go z drugimi, wszystkich wywaszczono. (Głosy: „Aul au!“) I socjaliści są równi w obec prawa, a czyż żądają, aby dla wszystkich ustanowiono wyjątkowe ustawy? (Wesołość).

Nie jesteśmy za konfiskatą, choć to byłoby łatwiej, ale w obec zaskłaty polskiej znajdujemy się w obronie, a w wojnie dzieje się niekiedy to i owo, co nie odpowiada równości w obec prawa.

Windthorst mówił, jakoby wpływ o uprzejmości polskich pań. Przeciwnie, nikt więcej odmnie nie uznaje tego przymiotu — uznaje nawet polityczny wpływ i niebezpieczne skutki tej uprzejmości. Uwielbienie podzielał, ale nie chciałbym im przyznać udziału w rządach państwa. Uznaję mestwo polskich żołnierzy, a pod Dylem spoczywają ciała wielu synów polskich chłopów, ale pytam, czy pod Dylem lub Paryżem pochowane jest jaki szlachcic polski? Czy polska szlachta w ten sam sposób co chłop i mieszczanie brała udział w obronie króju krwią swoją? Dopoki mi tego nie dowiedziecie — zaprzeczam! Szlachta polska dowodziła wszędzie swej dzielności, ale tylko bardzo rzadko, albo weale nie, w interesie państwa pruskiego, często bardzo przeciwnie.

Nie przeciwko wszystkim też Polakom chcemy środków — gdyż wiemy, że polski chłop jest wiernym pruskim poddanym, jeśli go szczerze do innego zdania nie przeciągną agitatorzy. Polscy chłopci wiedzą, co się dzieje z ich ojcami, dziadami, i nie życzą sobie weale powrotu do czasów dawniej Rzeczypospolitej. Rozróźniamy ściśle między chłopem a szlachcicem.

W obec p. Richtera zaprzecza kanclerz, jakoby chciał przez monopol dopuścić się zamachu stanu i zarzuka Richterowi, że — stanowiąc na czele szynkarzy — naraża na szwank dobro kraju więcej niż on (kanclerz), zwank monopol.

Gdy nie będzie monopolu, nie będzie też pieniędzy, których się spodziewamy, ale to nie będzie krzywdą dla nas, dla Rządu, lecz dla gmin. Gdy parlament naszych projektów nieuwzględni, wtedy będziemy się musieli udać do Sejmu może w formie t. zw. Litere stenes jak już przedłożyliśmy przed 8 laty. Najgorzej na tym wyjądzynkarze, którzy zsi z obawy przed monopolem najwięcej hałasują — i w ogóle procederzyści. Doprowadzimy do tego, że nie będzie na 190 lub 150 ludzi jedna knajpa, lecz daleko mniej, a jednak podatek procederowy się nie zmniejszy. Możemy podatek ten tak wysoko wyrubować, że nie 14 milionów lecz 140 milionów przyniesie.

Gdy parlament nie będzie chciał z nami robić interesów, to go puścimy, niech zarzewieje. Parnelici w Anglii nie uważają na to, co robi Anglja — my też mamy taki-h Parnelittów, którzy częścią pragną przywrócić-nia Polski, częścią ogładają się na Francję. (Oból w centrum). Jak to, panowie z centrum uczucie się dotknietymi? Weale się nie spodziewał. Kogo szwedzi, ten się drapie mimowolnie. Ja myślałem o Alzaczach, ale tak, to i was tutaj zaliczam. Znamy naszych nie-przejednanych Finian — sami oni słabi, ale opierają się o takich, którzy wolać się z nimi, niż pomagać innym w rządach. Także i postępowcy angielscy wolać się z Parnelittami. Mamy przeto priedstał, na który każdy wskakiwać może, kto chce Bzd zaczepić.

Tu Bismark rozprawia się z opozycją, która ma łatwą sprawę z sykaniem. Lessing krytykuje Laokona nie zrobił lepszego posagu, ale też nie miał do tego pretensji. Prosiłem cesarza, aby mych przeciwników powołał do rządów — czyniłem to niejednokrotnie, ale nie chciał, twierdząc, że za stary jest aby robić eksperymenty.

Gdy kanclerz, będący zarazem prezesem gabinetu pruskiego, dostanie w parlamencie nagane, to właściwie według zasad parlamentarnych powinienby ustąpić. Ale czyż można p. Windthorsta zrobić prezesem gabinetu, Bebla i ministrem spraw wewnętrznych, a Richtera finansów?

Aby lud miał przed oczyma na tęptwa swego wyboru i poczuł całą odpowiedzialność, prosiliby Najjaśn. Pana, gdyby mógł tego dokazać, aż by przystąpił zrobić te próby. Mnie się też i mylnia może się p. Windthorst sprawił tak dyskonale, że pierwszy uderzyłem się w pierś i przybył go, aby pozostał na mem miejscu (wesołość po prawicy). Jest to uwaga, która powinna spowodować pańów do zaniechania dalszych zaczepek na istnienie i dalszy rozwój cesarstwa, gdzie nie masz dotychczasowy o dymnisi ministrów. Społizwam się, że pan Richter i tego przyjaciele usposoia się teraz co do zamachu stanu i sądzę, że w licznych dziennikach, które mi rozporządza, przyniosa się do onyktji i ogłoszi, że nie tylko nie pomyślęm o zamachu stanu, ale nawet nie wspomniat-m o rozwiązaniu parlamentu (oklaski po prawicy; sykankie po lewicy).

Marszałek oświadcza, że p. Besler (wolność) i towarzysze stawiają następujący wniosek: „Izba poselska zechce wypowiedzieć, że projekty, zmierzające do zachowania i opiekowania się ludnością niemiecką w prowincjach wschodnich, szczególnie na polu szk i nauk, uznajac równoprawnie poddanych, podda jak najściślejszej rozprawie, jak tego wymaga interes narodowy.“

P. dr. Ennecerus (nar.). Nie będę mówił o Polakach, ani o projekcie podatku procederowego; dotkna tylko zastoju w prawodawstwie Rzeczy. Społizwano się, że tak źle nie będzie. Jeśli tak jest, toć naród niemiecki wiedzieć będzie, na kim cięży wina. Skargi i ubolewania księdza dra Stablwskiego najlepszym są tego dowodem. że trzeba się przed Polakami mieć na baczności. P. Windthorstowi odpowiadam, że wniosek nie ma wespół go z religią, jest on czysto narodowym i podjętym w interesie Niemców.“ Mowa popiera kolonizację Niemców w dawnijszych dzielnicach polskich, która stanowił będzie naj-lpszą zapórę przeciw polonizacji. Szkoła ma być krzewicielką kultury; dobrzeby nawet było założyć Uniwersytet w Poznaniu.

W końcu oświadcza mowca, że w mowie będący wniosek stanowi wotum uznania narodowej postawy księdza Bismarka w kwestji polskiej. (Oklaski po prawicy i u narodowców).

Tu zabął głos dr. Windthorst, który go przemówienie podamy w następnym numerze, poczem zamknięto dyskusję. Przemawiali jeszcze do osobistej wznianki postowie: Mayer (Arszwalde), ks. dr. Jądzewski, minister Puttkamer, Windthorst, Wehr.

Koniec posiedzenia o godzinie 4. Następno posiedzenie 30. stycznia o godzinie 11.

W trzecim dniu rozprawy zabrał pierwszy głos wolnościowca Fiederman i bronił w

długiej i nużącej mowie wydalania Polaków. Następnie zabiera głos wolnościowy Rickert i występuje przeciw rzucnemu przez Bismarka podejrzaniu o związek opozycji z ambasadą francuską w r. 1870. W dalszym ciągu znacząca mowca, że opozycja nie zaprzecza Rządowi bynajmniej prawa wydalania obcych poddanych. Nie może on jednak nazwać tego środka politycznym i rozważnym. Wydalając bowiem 30 000 Polaków pozostawia się w pozostałych milionach rozporządzenie i nienawiść. Kanclerz powiada, że chce własnym honorem bronić ojczyznę przed wielkością parlamentarną. Jestto pusta groźba. Kanclerz cofa się przed uchwałą Parlamentu, nie ma on bowiem nawet na tyle odwagi, by go rozwiązać. (Zaprzeczenie). Dlaczegoż tego nie robi? Wówczas przemówiłby znów głos ludu, by odeprzeć zamachy Sejmów partykularnych na reprezentację państwa. (Wielki niepokój. Prezydent dawno).

Minister Puttkamer oświadcza krótko: Nie jestem odpowiedzialny za pojedyncze przypadki, przyjmując jednak odpowiedzialność za zasadę Mowca przeczy stanowczo, by przy wydalaniach postępowano z taką srogością, jak to opowiadał Rickert.

Hagen (u rodowy liberal) wywał homeryczny śmiech oświadczenia, że ma za sobą całą Europę. (Richter wola: Wras z Kamerunem). W obec g-njusza Bismarka jest nawet przebiegły Odysseusz gdnąz sierotą. (Wielka wesołość). Dowodem tego ostatni zatarg o Karolinę.

Przyjaciele polityczni szanownego mowcy starają się skłonić go do rychłego zakończenia mowy przerywaną ciągłym śmiechem. Minister wojny Bronsart daje wyjaśnienia o udziale Polaków w służbie wojskowej. Mowca zaprzecza twierdzenia Windthorsta, że katolicy krzywdzeni są w awansie i prosi, by nie wywoływano walki kulturowej armij.

P. ks. Jądzewski zwałca w dłuższej mowie plany ks. Bismarka, które są zamachem na naturalne i przyrodzone prawa Polaków. I nowe zapowiedziane przez kanclerza środki nie są wstanie odstraszyć Polaków.

P. Hammers tein (konserywysta) wyraża pewne obawy co do zapowiedzianego wywaszczania szlachty polskiej.

Po odczytaniu przez Puttkamera deklaracji, że wydalania zwrócone są wyłącznie przeciw Polakom, zamknięto rozprawę o godz. 4. Ostatni zabiera głos p. Hobrecht dla uzasadnienia wniosku Achenbacha.

Wśród ogólnego wzburzenia wnosi p. Richter odciesienie punktu drugiego wniosku Achenbacha w myśl §. 27. regulaminu obrad do komisji. (Głosne zaprzeczenia na prawicy). Wywiązuje się dwugodzinna przera rozprawa regulaminowa, w której wzięło udział około dwudziestu posłów.

P. Schorlemer wnosi imienne głosowanie nad wnioskiem Richtera, który odrzuca no 234 głosami przeciw 153.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania oświadcza p. Schorlemer, że po takim gwałtownym naruszeniu przepisów regulaminu stronnictwo jego nie może wziąć udziału w dalszych obradach (sensacja). P. Kantak i Vireh o w przyłączają się imieniem Polaków i wolnościowych do tego oświadczenia, poczem wszystkie trzy stronnictwa opuszczają demonstracyjnie salę.

Pozostali konserwatyści i nacjonaliberalcy odrzucili naturalnie jednogłośnie wszystkie wnioski niemieckie i wolnościowych i przyjęli 244 głosami wnioski Achenbacha.

Posiedzenie trwało ośm godzin.

Koniec procesu socjalistów.

Z Warszawy piszą do Dziennika Poznańskiego: Egzekucja wyroku śmierci na czterech skazanych przez Sąd wojenny warszawski socjalistów — jest już faktem dokonany.

W nocy z dnia 27 na 28. oddział żandarmerji udał się na miejsce wymiaru kary, do cytadeli, dla przygotowania ponurej sceny. Wieczorem 2 duchownych katolickich i jeden prawosławny podążyli do cel więziennych, by przygotować szafki do wyroku. Wszyscy spowiadali się, przyjęli ostatnie przemówienie kapłańskie w sp kójki, komunizowali się.

O godzinie 8 rano w dniu 28. bm. na placu cytdli nastąpiło wykonanie wyroku. Powierzano one zost. i. Prokuratorji sądu okręgowego, t. j. prokuratorowi p. n. i. stowskiemu. Smutną rolę gosp. darza placu i t. j. kom. ndant cytdeli jenerał Unkowskij; akt w. r. n. odczytał sekretarz sądu okręgowego p. Runtit. Miejsce i kry za szczyteli obca ściana i rmi, urzędnicy i Prokuratorji i przymusowo doehowni spowiadcy.

Przed wykonaniem kary spodzi wano się jeszcze w ostatni j chwili i ssi carskiej, jakkolwiek howi-m wyrok uzustal sankcje w Petersburgu, konfirmacja jednak na nim położył Huko. Nadzieje te wszakże zawiodły.

Skazani do końca zachowywali grobowy spokój. Oczy wszystkich zwracał na siebie szczerze. O sowsk, szewc warzawski, oskarżony o zabójstwo szpiega w osobie konduktora tramwajuowego. Sądził on pod strzyżek powoli, z głową do góry podniesioną, ze spozreniem wyzywającym. Nie mniej zuchwale zachowali się Pietrusiński i t. j. zgiński i Kunicki. Nerwowe drżenie zdradzał jedynie Bardowski.

W chwili śiagania strzyżka, z pod szubienicy rozległ się okrzyk jednobrzmiący 4 skazanych: „Niech żyje rewolucja socjalna!“

Wykonanie wyroku tak dalece trzymałm było w tajemnicy, iż dotąd mało kto w miescie wi o fakcie dokonany.

Zwłoki jowieżonych pochowano w cytadeli.

W Dnienniku warszawskim z dnia 31. z. m. znajdujmy obszerny telegram z Petersburga z dnia 29. (17) pod tytułem „prawilistwienne soobszczenie“, komunikat rządowy o wyroku w sprawie Bardowskiej. W wyroku tym skazani podzieln zostali na dwie kategorie. Do pierwszej należał główny sprawcy w liczbie sześciu, a mianowicie: Sędzia Bardowskij i kapitan Lury, Rosjanie, oraz czterech Polaków: szlachcic Kunicki i mieszczanie: Pietrusiński, Ossowski, Szmaus. Do drugiej kategorii zalicza wyrok 8 osób, z których j-dnak pięć tylko wymienia: podporucznicy: Igelstrowa i Sokolskawa, Rosjan i trzech Polaków: Rechinowskiego, Janowicza i Adama Suroszewskiego. Według komunikatu zatem, należało do spisku 14 tylko osób, gdy tymczasem wiadomo, że było ich dwa razy więcej. O Warszankim, nie znajdujemy ani słowa. Wszyscy, należący do pierwszej kategorii, zostali skazani na śmierć przez powieszanie; dwóch z nich ju

dnak, kapitan Lury i mieszczanin Szmaus, zostali ukatowani na 30 lat katorgi. Na 4r-ch innych wykonano wyrok przeszłego czwartku, tj. 28. stycznia, ale gdzie telegram zamila. Oprócz niedokładności, znajduje się w komunikacie i kłamstwo, bez którego żaden akt rządowy, w sprawach podobnego rodzaju, nie może się obejść. Komunikat powiada, że celem „Proletariatu“ było przywrócenie Polski na drodze socjalizmu, gdy tymczasem całemu światu wiadomo, że socjaliści polscy wszelkiej zaparli się łączności z Ojczyzną. Cel tego kłamstwa jest zbyt jasny, ażebyśmy go mieli wyluszczyć.

KRONIKA.

Łwów dnia 1. lutego.

Wiadomości osobiste. Marszałek Zyblkie wicz wyjeżdża dzisiaj do Krakowa w sprawie pomnika Mickiewicza. — Ks. biskup Pełesz, który odjechał do Stanisławowa, odwiedził podczas pobytu swego w Łwowie dr. prof. Em. Ogonskiego. — P. dr. Byk, dotychczas adwokat nadworny i sądowy w Wiedniu, przeniósł swoją kancelarję do Cieszyzna, którą w domu P. J. Kończakowskiego l. 106 w Rynku otrzymał.

Nekrologja. Marja Leonja Pilińska, zakonnica Pańien Niepokalanek w Jarosławiu, zakończyła życie w młodym wieku w jarosławskim klasztorze d. 26. stycznia. Zmarła, świeckiego imienia Teofila, była córką byłego posła Konstantego Pilińskiego, właściciela dóbr Tarnowa w Jasielskiem i Marji z Romerów. — Franciszka z Librowskich Sawiczewska, wdowa po profesorsie i rektorze Uniwersytetu Jagiellońskiego, zmarła w Krakowie d. 29. stycznia, przeżywszy lat 80. — Adela z hr. Bobrowskich hr. Feliksowa Romerowa, zakończyła żywot w Inwaldzie w Wadowickiem. Najstarsza z córek hr. Karola hr. Bobrowskiego i Honoraty z hr. Lubenieckich, była siostrą pani Felcji Pruszyńskiej ze Świacan, Marji hr. Romerowej i Barbary hr. Zborowskiej. Zmarła, od wielu lat niegająca cierpieniu umysłowemu, pozostawiła dwóch synów: hr. Romana, ożenionego z panną Schuler z Mokrzyzowa w Galicji i hr. Adama z hr. Vetter von der Lillie, córką marszałka kraj. na Morawie i członka Izby pańów, oraz dwie córki, z których starsza posłubiona hr. Draskowiczowi w Dalmacji. — Dr. Oskar Schmidt, profesor zoologii, który w r. 1885 powołany był przez Ministerstwo z Jany do Krakowa, gdzie na Uniwersytecie Jagiellońskim przez dwa lata wykładał zoologię i anatomję porównawczą, zmarł w Strassburgu w 60 roku życia. — Bazyli baron Gostkowski w 96 roku życia swego zmarł d. 30. stycznia w Odnówie.

Kalendarz. Wtorek (2): N. M. P. Gromnicznej — Miłostawa. Wschód słońca o godz. 7. min. 35, zachód o godz. 4. min. 54. — Środa (3): Błażaja B. M. — Błażaja. Wschód słońca o godz. 7. min. 33, zachód o godz. 4. min. 56.

Dar. Pani Irena Dołańska z Grybowa ofiarowała dla tańszejego kościoła monstrancję, Kielich i dywan w wartości 800 złr.

Na rzecz wygnanców polskich z Prus złożył p. Bartmański (za chybione strzały na polowaniu w Tadanio) 5 złr.

Na ręce Administracji Dziennika Polskiego złożono kwotę 12 złr.

Dia weteranów z roku 1863 złożył p. Milkowski ze składek w Belzie 7 złr.

Kronika karnawałowa. W pierwszy ogień karnawałowy, poszli synowie Marsa. Sobotni wieczorek z tańcami w Kasynie wojskowym, miał charakter małego balu. W przepszanej sali, nader gustownie urządzonej, odbył się najpręd koncert muzyki wojskowej, o godzinie 9, na 10tą rozpoczęły się tańce. Do pierwszego kadryla stanęło około 70 par. Panie wystąpiły w różnych strojach, częścią balowych, częścią wieczorowych, a przyznad musimy, że bez wyjątku wszystkie wyglądały bardzo pięknie. Bawiono się nader ochoczo. Miedzy obecnymi zauważyliśmy bardzo wiele cywilnych osób. Ks. Württemberg, który przybył wraz ze swoją siostrą księżną Württembergką, rozmawiał nader uprzejmie z paniami, a opuszczając salę wyraził komitetowi swoje zadowolenie. Tańcami kierował panowie Cholowiecki i Madejski. Następnym wieczorem odbędzie się dnia 9go lutego br.

Bal techników. Przypominamy, że dziś odbędzie się w salach kasyna miejskiego bal techników, który rozpoczyna właściwy sezon karnawałowy. Biuro komitetu znajduje się w hotelu Żurza i otwarte jest do godziny 6. wieczorem. Od godziny 6. nabywać można bilety przy kasie.

Z resursy urzędniczej. W niedzielę dnia 7go lutego, jako w rocznicę otwarcia resursy urzędniczej, urządza Wydział tego Stowarzyszenia zabawę z tańcami w lokalu Towarzystwa „Froh-sinn“.

Ze względu na obszerny program tej zabawy, oznaczony został początek na godzinę 7mą wieczorem.

Strój balowy u pań wykluczony.

Wstęp dla członków, za okazaniem karty legitymacyjnej, wolny — dla rodzin członków i gości poleconych za biletami, które nabyć można w lokalu resursy od czwartku w godzinach od 6. do 8. wieczorem.

Następna zabawa — wieczorek kostiumowy — odbędzie się w niedzielę 21. bm.

Z Towarzystwa żyziwarskiego. We wtorek 2. Intego urzędza Towarzystwo żyziwarskie wyśięgi na łodzi. Biegów będzie cztery, między którymi bieg panienek, przy ostatnich wyścigach takim aplauzem przyjęty, zajmie zapewne znowu miejsce pierwszorzedne. O nagrody postarano się w takiej ilości, że z współbiegających się mało kto wyjdzie z próżnymi rękami. Na zakończenie nastąpi wspaniały korowód z bengalskimi ogniami. — Początek wyścigów o godzinie 4.

Bank Kryłozsański uratowany, jeżeli mamy wierzyć Słowa, które, donosząc o powrocie Namiestnika z Petersburga, gdzie był zaniemógł, pisze dostownie: „Chocia ne wpolni jeszcze zdrowo, no, ułady bankowojego dilo weśna blagopozuczno, poluznisa teper choroszym rozpolozżeniem ducha“.

Uzasadnione żądania. Od dłuższego już czasu otrzymujemy od mieszkańców ulicy Sobieskiego liczne skargi i zażalenia z powodu wstrętnych scen nocnych na ulicy tej wyprawianych. Mieszkańcy przebrzdzeni przybiegają do okien, chcąc zbadać przyczynę tych piekielnych wrzasków, połączonych z wybijaniem szyb i kołataniem do bram. Przez długi czas nie wspominaliśmy o tych nieporządkach, widząc jednak, że zło się zwiększa, musimy wziąć w obronę mieszkańców tej ulicy i zwrócić się do Dyrekcji policji z prośbą, aby zechciała w jak najkrótszym czasie wydać stosowne zarządzenia i przenieść indywiduum, będące powo-

dem nispokojów, w dalsze, mniej frekwentowane okolice miasta.

Walka na noże. Wczoraj po południu rozegrała się na ulicy Bóźniczej krwawa scena między Słojmą Meszurym, handlarzem pomarańcz, a ceslarnikiem kuśnierskim, Sznajwchem Bergerem. Jeden i drugi starali się równocześnie o względy nadobnej Sary, sprzedającej zapałki na Zarwanicy. Obydwaj chcieli ją postabić według prawa mojąszewo, mieniąc się być jej narzeczonymi. Owoż wczoraj postanowili rywalować całą rzeczą stanowczo w jakikolwiekby sposob. Niedługo jednak walczyli na słowa, w kilka bowiem chwili rozpozczą się zacięta bójka, podczas której Meszurzy wyślagnął ukryty w zanadrzu nóż i pochnął nim swego przeciwnika. Berger odniósł dwie ciężkie rany, jedną w lewy bok, a drugą w rękę. Tłamy publiczności zgromadziły się w jednej chwili na miejscu zapaśów, a kilku śmielszym udało się w końcu rozdzielić zaciętych rywali, walczących o rękę Sary.

Bergera odwieziono do głównego szpitala. Nowy wynalazek. Magistrat nasz wpadł na myśl bardzo oryginalną. Zmiaszt uprządkanie w sposób ogólnie praktykowany, robotnicy miejscy naprawiają dziury i wyboje w ten sposób, że zająpują je śniegiem, uprzętym z ochodników. Co się stanie przy pierwszej odwilży, nie chcemy prorokować.

Kradzieże. Do sklepu wiktualny Bejle Kohn, mieszkającej przy ulicy Misjonarskiej l. 6, wia-maill się wczoraj między godziną 5. a 6. nieznanymi złodziejami, którzy, rozbijawsy ladę, zabrali złożone tam pieniądze, a nadto zaopatrzyli się w spora ilość wiktualni i sukien.

Wczoraj rano skradziono z przedpokoju pomieszkania inżyniera p. J. (ulica Słowackiego l. 4) futro wartości 300 złr., należące do p. Jakóba H., który w tym czasie był na wyciele u p. J. K.

Na zupę rumfordzką złożyli w handlu J. Drexlera i Synów, pl. Kapitału l. 2 pp.: W. S. 3 zł. hr. Russoczi 10, W. S. 2, Jadwiga Sławska 5, Amelia Andrzejowska 1 zł. 80 ct.

Rozdano od dnia 23. stycznia 1886 do dnia 30. stycznia 1816 porcji zupy i 1779 porcji chleba.

Tyfus głodowy panuje, według Dził, w powiecie Drohożyckim.

Polowanie trzydniowe w Baranowie, majątku p. Dolanńskiego, w tych dniach odbyte, przyniosło w rezultacie: 135 zajęcy, 12 rogaczy, 1 lisa i 7 kuropatw. W dniu 28. stycznia odbyło się polowanie na polach Mrówelskich i w 4 strzelby zabito 14 zajęcy i 1 lisa.

Na polowaniu w Nartach w 10 strzelby zabito: 65 zajęcy, 10 rogaczy, 3 dziki i 3 lisy. Interesującym będzie dla pp. myśliwych, że p. Stanisław Skrzyński, który po kłapnięciu śrutem do lisa, strzelił na 150 kroków kulę, ngodził go w samą komorę, tak że na miejscu rulał. W drugim miocie zaś prawie na taką samą odległość ugodził dzika w samą komorę.

Goście zaproszeni na polowanie do hr. Zdzisława Tyszkiewicza w Weryni ofiarowali gospodarzowi na pamiątkę srebrny serwis, składający się z tyłu kubków, ilu było myśliwych zaproszonych. Na każdym kubku misternie wyryte było nazwisko myśliwego.

W sprawie morderstwa, popełnionego, na Soroczanie pisze czerłowiecka Gazeta Polska: Policja nasza rozwinięła całą niemiłą złą sprawę, w celu odkrycia morderców Soroczana Detychezas jednak usiłowania te pozostały prawie bez rezultatu. Domyślowo mówiąc, podejrzani jeszcze więcej, ale nie ma pewnego. Podajemy tedy tylko stwierdzone fakta. Wasył Soroczan nosił zawsze przy sobie spora gotówkę pieniędzy w okrągłej blaszanej puszcze, gdzie także chował książeczki Kasj oszczędności ogółem na 18.300 st. opiewające. W niedzielę wieczorem eden z członków miejskiej strazy ogniowej zaprowadził go do niejaki Tofanelli, szwaczki, zamieszkałej przy ul. Pamunty, twierdząc, że go zaprasza na swaty do swojej narzeczonej, z którą rzekomo strażnik ów miał się żenić. Zabawa u Tofanelli trwała do północy. Strażnik następnie odszedł, a swatający Soroczan pozostał u szwaczki przez noc całą. Następnego dnia widziano go w piwniarni pod 3-ma koronami z jakimś nieznanym meżowsynem, któremu Soroczan mówił, że jeszcze brakuje mu kilka guldenów do tysiąca, który pragnie złożyć do Kasj oszczędności. W chwili później Soroczan zażądał przyborów do pisania, przeszedł ze swym towarzyszem do drugiej izby i obadwaj coś pisali, poczem wyszli. Przed wieczorem o 6-tej widziano znowu Soroczana spacerującego samotnie około Magistratu, jak gdyby na kogoś oczekiwał. Od tej chwili ślad ginie, jeno w nocy obok placu, na którym popełniono zbrodnię, ludzie, obczyszczać kanały, mieli słyszeć krzyk o pomoc.

Szwaczka Tofanelli zostaje w areszcie śledczym z innego jeszcze powodu. W poniedziałek w południe, po spędzonej z Soroczanem nocy, przysła on do znajomych żydów, prosząc o pożyczkę sielkery, którą jej dano. Teżo nocą sabito Soroczana, a obdukcja wykazuje, że rany sadano prawdopodobnie sielką. Znaleziono też u Tofanelli ową wypożyczoną sielkę. Była ona widocznie świeżo umyta, atoli pod obuchem wewnątrz (gdzie tkwi trzonek) znajdowały się ślady krwi. Ostrze sielkery nieśledzące tepe, tak że trudem byłoby rąbać drzewo. Tofanelli tłumaczy, że porczyła sielkę dla rąbania polan; o sznalezionej krwi nie chce wiedzieć. Właściciele zaś sielkery mówią, że jako izraelci

Polieja przedsięwzięcia dziś liczne aresztowania domniemych agitatorów socjalistycznych. Zydaków 25. stycznia. Przy wyborach uzupełniających do Rady powiatowej, z grupy wiek-

emblemata, jak: panczer, kasko, lanca, pałasze i działa. Pomiędzy dygnitarzami dworu berlińskiego najliczniejszą kolekcję dekoracji, oprócz cesarza,

wyka 5 20 do 5 50, rzepak 9 do 10 15, linianka — do 9 50, konieczna czerwona 40 — do 48 —, konieczna biała — do 56 —, konieczna szwedzka 65 —

nietajona radość, że wybitnie niemieckie stanowisko narodowe znalazło tak wymowny wyraz w ostatniej mowie księcia Bismarka. Na zgro-

w 1.15 — do —, IV. Obligki za 100 rfr. indemnizacyjne galie. 5%, 103 75 do 104 75, Komunalne gal. Zakł.

Wiadomości literackiej artystycznej.

Wiadomości osobiste. Karol Gregorowicz młody skrzypek polski, występował dnia 25. zm. po raz pierwszy w Berlinie, w samodzielnym koncercie.

Repertuar teatralny. Poniedziałek: „Dyoniza,” kom. w 4 aktach A. Dumasa. Wtorek popoł.: „Wielki człowiek do małych interesów,” komedia w 5 aktach Al. hr. Fredry, wicezorem: „Linda z Chamounix” (występ panny Elly Russel).

Środa: „Dom otwarty.” Czwartek: „Jadwiga,” opera w 4 aktach H. Jareckiego. Piątek na dochód Mieczysława Frankla po raz pierwszy: „Porwanie Sabinek,” komedia w 4 aktach Franciszka i Pawła Schönthanów.

Nadzwyczajna próba chóru mieszanego „Lutni” odbędzie się we środę dnia 3go lutego bieżącego roku w sali Kasyna miejskiego o godzinie 7mej wieczorem.

Zarząd „Lutni” uprasza o najliczniejsze zebranie się członków. Wystawa dzieł sztuki w Dreźnie (przy tamtejszej Akademii sztuk pięknych) w roku bieżącym otwartą nie będzie z powodu przebudowania Brühlowskiej terasie.

Sprawa teatru krakowskiego. Wydział krajowy, w odpowiedzi na żądanie teatralnego komitetu, ustanowiono przez Wydział dla sceny krakowskiej, określenia jego atrybucji i zadania, przesłał następujące pismo na ręce przewodniczącego komitetu, prezidenta miasta Słazawskiego:

„W odpowiedzi na szanowne pismo z dnia 13. stycznia 1886 r., w którym szanowny Komitet uprasza o szczegółową instrukcję dla siebie, Wydział krajowy ma zaszczyt oświadczyć, iż rzecz szanowanego Komitetu będzie, zdawać Wydziałowi krajowemu perjodycznie sprawę co do tego, o ile przedstawienia w teatrze krakowskim odpowiadają słusznym wymaganiom pod względem artystycznym, tak co do wykonania, jak i co do wystawy.

Wydział krajowy uprasza tedy szanowny Komitet, ażeby zechciał uczeszczać na przedstawienia w teatrze polskim w Krakowie i przedkładać Wydziałowi krajowemu co pół roku, a mianowicie w drugiej połowie czerwca i grudnia każdego roku szczegółowe sprawozdanie w powyższym kierunku.

Podarunki dla dam wykonane będą według oryginalnego praktycznego pomysłu Rybkowskiego, a dekoracja sali wzbudzi niechybnie interes publiczności.

Czysty dochód przeznaczają się w 2/3 na polskie zakłady dobroczynne, reszta przypada na rzecz Wiedeńskiego Stowarzyszenia niesienia doraźnej pomocy.”

Szanszary wypadek na kolei. Z Florencji donoszą: W chwili, gdy pociąg osobowy pedził z Pracchji do Malino Pallone, spadła z gór, otaczających tor kolejowy, ogromna masa kamieni i zwałała się na pociąg. Maszyna i pierwszych pięć wagonów z towarami nęgło zupełnie zniszczeniu. Dwóch konduktorów poniosło śmierć. Mnóstwo podróżnych odniosło ciężkie uszkodzenia. Wagon salonowy, wiozący zwłoki senatora Raschoni, w którym jechali krewni i przyjaciele zmarłego, szczególnie trafem nie został uszkodzony.

Insygnia orderu Chrystusa, który papież Leon XIII. nadał ks. Bismarkowi, składają się z gwiazdy brylantowej o osmii głównych promieniach, między którymi znajduje się siedm mniejszych promieni. Dekoracja ta, która się nosi na piersiach, ma osm centymetrów obwodu. W środku umieszczony jest krzyż z czerwonej emalii, otoczony wieńcem dębowym ze złota. Drugie insygnia, które się noszą na szyi, składają się z czerwonej wstęgi, do której przytoczona jest złota korona. a pod nią wielki krzyż czerwony z emalii. Po nad koroną znajdują się na wstędze wojenne

Przegląd polityczny.

Lwów 1. lutego. Komisja budżetowa Izby deputowanych przyjęła do zadawalniającej wiadomości rozporządzenie cesarskie z dnia 18. maja 1885 w sprawie udzielenia z funduszy państwa zapomogi dla ludności galicyjskiej, dotkniętej powodzią w r. 1884.

Z Buda-Pesztu donoszą, że Rząd węgierski postanowił uczynić Rządowi austriackiemu znaczne koncesje w sprawie ęła od nafty, a to głównie ze względu na produkcję galicyjską.

Rozporządzenie Ministerstwa oświecenia w sprawie wpisów na Uniwersytetach ma być początki m całego szeregu rozporządzeń, zamierzonych przez Ministerstwo oświecenia celem przeprowadzenia pewnych reform w wyższych szkołach, które dotyczyć się mają uczeszczenia na wykłady i egzaminów.

Projekt Uniwersytetu gradeckiego prof. Leitgeb podał się do dymisji, a rezygnacja rektora prof. Bischoffa ma niebawem nastąpić.

Polit. Corr. pisze: Przedmiotem rozprzeczających się (jutro tj. 31. zm.) w Wiedniu narad ministrów będzie oprócz stanowczego ułożenia poszczególnych punktów umowy węgierskiej, także i traktat handlowy z Rumunją. Nowa taryfa ęłowa w ysi intencji Rządu austriackiego i węgierskiego będzie polegać prawie wyłącznie na zasadzie ęła od wagi. ęło od produktu zatrzymane zostało tylko dla niektórych produktów przemysłu. Delagowani rumuńscy zaproszeni będą prawdopodobnie w połowie lutego do Wiednia celem rozpoczęcia rokowań.

Niemiecki stowarzyszenie (Deutscher Verein) we Wiedniu odbyło d. 29. stycznia walne zgromadzenie, na którym przedmiotem dyskusji była ostatnia mowa ks. Bismarka. Członek Wydziału, niejaki G r o s s, oświadczył między innymi: Mowa kanclerza niemieckiego napawa wieg każdego szczerym i nietajnym podziwem. W chwilach tak ciężkich jest to dla każdego poczciwego Niemca prawdziwą satysfakcją, że kanclerz niemiecki opiera się z nieustraszoną odwagą powodzi słowniskiej i czuje w narodzie niemieckim doświe sily, aby przeprowadzić to, co uważa za zbawienie dla dobra Niemiec. Nieustannie obwiniają w Austrii ks. Bismarka o to, że przez niego uciekają tu Niemców. Jest to nieprawda. Z całą ufnością oddajemy się pod opiekę ks. Bismarka, i chcemy to zadokumentować następującą rezolucją: Niemiecki stowarzyszenie wyraża

nietajona radość, że wybitnie niemieckie stanowisko narodowe znalazło tak wymowny wyraz w ostatniej mowie księcia Bismarka. Na zgro-

Austriacko-węgierska konferencja ęłowa rozpoczęła dnia 3. bm. swoje obrady. Minister obrony krajowej przedłożył na czwartkowym posiedzeniu Izby poselskiej ustawę o pospolitnem ruszeniu.

Dzisiaj mają się rozpocząć w Bukareszcie rokowania pokojowe między Serbią a Bułgarią. Voss. Ztg. pisząc o powołaniu na stolicę arcybiskupa w Poznaniu prałata niemieckiego, nazwał takie załatwienie kwestji arcybiskupiej ciężkim ciosem dla „polskiej propagandy.” Tenże dziennik występuje głównie przeciw tym ustępom przedwzrostającego przemówienia ks. Bismarka, w których poruszono myśl wywaszczenia i zakazu związków małżeńskich pomiędzy Polakami, zostającymi w służbie rządowej i wojskowej a Polkami.

Według Posner Ztg. pomiędzy wydalonymi znajduje się pewna starszka licząca 104 lat. Do Wien. Allg. Ztg. donoszą z Brukseli: Grecja zamówiła tu 40,000 mundurów dla wojska, żądając jak najrychlejszej dostawy.

Do N. fr. Presse donoszą z Budny: Władze wojskowe w Skodarze poleciły przygotować kwatery dla znaczniejszej sily wojskowej. Zapewniają, że do Skodary przybędzie w tych dniach 10,000 żołnierzy.

Do N. fr. Presse donoszą z Kotaru: Ks. Piotr Karadzordziewicz wyjechał z Cetynji za granicę. Wiedeńska Presse donosi ze Stambułu, że podana przez niektóre pisma szczegółowe punktacje zawartego wrzeczko układu między Portą a księciem Aleksandrem są pozbowiane faktycznej podstawy. Projekt układu nie jest jeszcze wcale ułożony. Podstawą jego nie jest unja personalna, ale owszem unja realna między Bułgarią a Rumelją.

W sferach wiedeńskich dyplomatycznych zapewnijają, że główną przyczyną wzburzenia, panującego w Grecji, nie jest treść depezy Salisburyskiego, ale sposób postępowania angielskiego posła Rumbolda w Atenach. Ton depezy Salisburyskiego nie był bowiem groźny, ale nawet przyjazny. Rząd angielski polecił też swemu ambasemu powiedzieć, aby wręczając tę depezę poczynił w Atenach przyjazne przedstawienia. Tymczasem posel angielski z niewydłomionych powodów przemawiał do Delyannisa w tonie groźnym, namietnym i obrażającym Grecję. Zdaje się, iż poseł angielski dał się zbyt unieść swemu znalnemu gwałtownemu temperamentowi. Miał on już bowiem przed niejakim czasem niemieł zajęcie z jednym z członków gabinetu greckiego tak, iż był zmuszony do udzielenia satysfakcji.

Telegramy biura koresp. Bolgrad 31. stycznia. Dziś wręczoną została Rządowi serbskiemu nota zborowa mocarstw, w której zaznaczono, iż po odmownej odpowiedzi na pierwszą notę mocarstwa oświadczyają, że potępią każdy krok wojowniczy, bez względu na to, przez które państwo zostanie objęty, i wezmą w obronę zaatakowanego, a w żadnym wypadku nie dopuszczą do zmian terytorjalnych.

Madryt 31. stycznia. Rada ministrów postanowiła urządzić w Hiszpanji w r. 1888 wystawę światową.

London 31. stycznia. Słychać, że Hartington odmówił wstąpienia do gabinetu, nie zgadzając się bowiem z polityką irlandzką Gladstona. Słychać, że nowy gabinet zgodzi się na utworzenie ustawodawczej Reprezentacji Irlandji w Dublinie celem uregulowania spraw wyłącznie irlandzkich, jednakowoż pod tym warunkiem, jeżeli dane będą dostateczne rękojmie co do utrzymania ęłosci państwa i co do praw korony.

Wiadomości giełdowe. Lwów dnia 30. stycznia (z Izby handlowej). I. ękieje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika a 200 zł. 218 50 do 222 —, Kolei Lwow.-Czern.-Jassy 225 75 do 229 —, Banku hipot. galie. 274 — do 278 —, Banku kred. gal. 217 — do 222 —, II. Lisy zastawne na 100 zł. wal. austr. Towarz. kredyt. gal. ziem. 5% 100 — do 101 —, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4% 91 50 do 92 50, Tow. kred. gal. ziem. 5% 100 — do 101 —, Tow. kred. gal. ziem. 4% 88 50 do 89 50, Banku krajowego 4 1/2% r. a. 92 — do 93 —, Banku hip. gal. 6% 102 20 do 103 20, Banku hip. gal. 5% 97 10 do 98 10, Banku hipot. gal. z 5% prem. 99 10 do 100 10, III. Lisy dłużne za 100 zł. w a. w likwid. — do 55 —, Gal. zakł. kred. włośc. (dawnej 6%) 3 1/2% w. a. w likwid. — do 55 —, Gal. zakł. kred. włośc. (dawnej 5%) 2 1/2% w. a. w likwid. — do 51 —, Ogóln. rola kredyt. zakł. dla Gal. i Buk. 6% los

Ruch Stowarzyszeń.

Z Towarzystwa aptekarskiego. Na sobotniem walnem zgromadzeniu tego Towarzystwa, wybrano przewodniczącym p. Ruckera, zastępcą przewodniczącego p. Wewiorskiego, członkami Wydziału pp. Kochanowskiego, Krzyżanowskiego, Kapłanowicza, Jabłonowskiego, Gruszczyńskiego, Dobrowolskiego i Ludkiewicza, a zastępcami tychże pp. Podgórskiego, Jeniewicza i Rema. Na tem samem posiedzeniu uchwalono w zasadzie zakupienie realności w celu umieszczenia tam szkoły farmaceutycznej, która obecnie znajduje się w lokalu ciasnym i nieodpowiednim.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Z kolei Północnej. Dnia 17. bm. odbędzie się ogólne Zgromadzenie akcjonariuszów tej kolei celem wybrania nowej Rady nadzorczej. Słychać, że liczba członków Rady podniesioną będzie do maksymalnej cyfry dwunastu. Oprócz dotychczasowych członków wybrani będą do Rady zawiadowczej prawdopodobnie margrabia Palavicini i poseł S m a r z e w s k i.

Targ zbożowy Dnia 30. stycznia 1886 r.

Lwów w. Pszenica 6 30 do 7 30, żyto 5 — do 5 50, jęczmień 5 — do 7 —, owies 5 70 do 6 —, groch 5 50 do 6 —.

Przegląd polityczny.

Lwów 1. lutego. Komisja budżetowa Izby deputowanych przyjęła do zadawalniającej wiadomości rozporządzenie cesarskie z dnia 18. maja 1885 w sprawie udzielenia z funduszy państwa zapomogi dla ludności galicyjskiej, dotkniętej powodzią w r. 1884.

Z Buda-Pesztu donoszą, że Rząd węgierski postanowił uczynić Rządowi austriackiemu znaczne koncesje w sprawie ęła od nafty, a to głównie ze względu na produkcję galicyjską.

Rozporządzenie Ministerstwa oświecenia w sprawie wpisów na Uniwersytetach ma być początki m całego szeregu rozporządzeń, zamierzonych przez Ministerstwo oświecenia celem przeprowadzenia pewnych reform w wyższych szkołach, które dotyczyć się mają uczeszczenia na wykłady i egzaminów.

Projekt Uniwersytetu gradeckiego prof. Leitgeb podał się do dymisji, a rezygnacja rektora prof. Bischoffa ma niebawem nastąpić.

Polit. Corr. pisze: Przedmiotem rozprzeczających się (jutro tj. 31. zm.) w Wiedniu narad ministrów będzie oprócz stanowczego ułożenia poszczególnych punktów umowy węgierskiej, także i traktat handlowy z Rumunją. Nowa taryfa ęłowa w ysi intencji Rządu austriackiego i węgierskiego będzie polegać prawie wyłącznie na zasadzie ęła od wagi. ęło od produktu zatrzymane zostało tylko dla niektórych produktów przemysłu. Delagowani rumuńscy zaproszeni będą prawdopodobnie w połowie lutego do Wiednia celem rozpoczęcia rokowań.

Niemiecki stowarzyszenie (Deutscher Verein) we Wiedniu odbyło d. 29. stycznia walne zgromadzenie, na którym przedmiotem dyskusji była ostatnia mowa ks. Bismarka. Członek Wydziału, niejaki G r o s s, oświadczył między innymi: Mowa kanclerza niemieckiego napawa wieg każdego szczerym i nietajnym podziwem. W chwilach tak ciężkich jest to dla każdego poczciwego Niemca prawdziwą satysfakcją, że kanclerz niemiecki opiera się z nieustraszoną odwagą powodzi słowniskiej i czuje w narodzie niemieckim doświe sily, aby przeprowadzić to, co uważa za zbawienie dla dobra Niemiec. Nieustannie obwiniają w Austrii ks. Bismarka o to, że przez niego uciekają tu Niemców. Jest to nieprawda. Z całą ufnością oddajemy się pod opiekę ks. Bismarka, i chcemy to zadokumentować następującą rezolucją: Niemiecki stowarzyszenie wyraża

Przegląd polityczny.

Lwów 1. lutego. Komisja budżetowa Izby deputowanych przyjęła do zadawalniającej wiadomości rozporządzenie cesarskie z dnia 18. maja 1885 w sprawie udzielenia z funduszy państwa zapomogi dla ludności galicyjskiej, dotkniętej powodzią w r. 1884.

Z Buda-Pesztu donoszą, że Rząd węgierski postanowił uczynić Rządowi austriackiemu znaczne koncesje w sprawie ęła od nafty, a to głównie ze względu na produkcję galicyjską.

Rozporządzenie Ministerstwa oświecenia w sprawie wpisów na Uniwersytetach ma być początki m całego szeregu rozporządzeń, zamierzonych przez Ministerstwo oświecenia celem przeprowadzenia pewnych reform w wyższych szkołach, które dotyczyć się mają uczeszczenia na wykłady i egzaminów.

Projekt Uniwersytetu gradeckiego prof. Leitgeb podał się do dymisji, a rezygnacja rektora prof. Bischoffa ma niebawem nastąpić.

Polit. Corr. pisze: Przedmiotem rozprzeczających się (jutro tj. 31. zm.) w Wiedniu narad ministrów będzie oprócz stanowczego ułożenia poszczególnych punktów umowy węgierskiej, także i traktat handlowy z Rumunją. Nowa taryfa ęłowa w ysi intencji Rządu austriackiego i węgierskiego będzie polegać prawie wyłącznie na zasadzie ęła od wagi. ęło od produktu zatrzymane zostało tylko dla niektórych produktów przemysłu. Delagowani rumuńscy zaproszeni będą prawdopodobnie w połowie lutego do Wiednia celem rozpoczęcia rokowań.

Niemiecki stowarzyszenie (Deutscher Verein) we Wiedniu odbyło d. 29. stycznia walne zgromadzenie, na którym przedmiotem dyskusji była ostatnia mowa ks. Bismarka. Członek Wydziału, niejaki G r o s s, oświadczył między innymi: Mowa kanclerza niemieckiego napawa wieg każdego szczerym i nietajnym podziwem. W chwilach tak ciężkich jest to dla każdego poczciwego Niemca prawdziwą satysfakcją, że kanclerz niemiecki opiera się z nieustraszoną odwagą powodzi słowniskiej i czuje w narodzie niemieckim doświe sily, aby przeprowadzić to, co uważa za zbawienie dla dobra Niemiec. Nieustannie obwiniają w Austrii ks. Bismarka o to, że przez niego uciekają tu Niemców. Jest to nieprawda. Z całą ufnością oddajemy się pod opiekę ks. Bismarka, i chcemy to zadokumentować następującą rezolucją: Niemiecki stowarzyszenie wyraża

Przegląd polityczny.

Lwów 1. lutego. Komisja budżetowa Izby deputowanych przyjęła do zadawalniającej wiadomości rozporządzenie cesarskie z dnia 18. maja 1885 w sprawie udzielenia z funduszy państwa zapomogi dla ludności galicyjskiej, dotkniętej powodzią w r. 1884.

Z Buda-Pesztu donoszą, że Rząd węgierski postanowił uczynić Rządowi austriackiemu znaczne koncesje w sprawie ęła od nafty, a to głównie ze względu na produkcję galicyjską.

Rozporządzenie Ministerstwa oświecenia w sprawie wpisów na Uniwersytetach ma być początki m całego szeregu rozporządzeń, zamierzonych przez Ministerstwo oświecenia celem przeprowadzenia pewnych reform w wyższych szkołach, które dotyczyć się mają uczeszczenia na wykłady i egzaminów.

Projekt Uniwersytetu gradeckiego prof. Leitgeb podał się do dymisji, a rezygnacja rektora prof. Bischoffa ma niebawem nastąpić.

Polit. Corr. pisze: Przedmiotem rozprzeczających się (jutro tj. 31. zm.) w Wiedniu narad ministrów będzie oprócz stanowczego ułożenia poszczególnych punktów umowy węgierskiej, także i traktat handlowy z Rumunją. Nowa taryfa ęłowa w ysi intencji Rządu austriackiego i węgierskiego będzie polegać prawie wyłącznie na zasadzie ęła od wagi. ęło od produktu zatrzymane zostało tylko dla niektórych produktów przemysłu. Delagowani rumuńscy zaproszeni będą prawdopodobnie w połowie lutego do Wiednia celem rozpoczęcia rokowań.

Niemiecki stowarzyszenie (Deutscher Verein) we Wiedniu odbyło d. 29. stycznia walne zgromadzenie, na którym przedmiotem dyskusji była ostatnia mowa ks. Bismarka. Członek Wydziału, niejaki G r o s s, oświadczył między innymi: Mowa kanclerza niemieckiego napawa wieg każdego szczerym i nietajnym podziwem. W chwilach tak ciężkich jest to dla każdego poczciwego Niemca prawdziwą satysfakcją, że kanclerz niemiecki opiera się z nieustraszoną odwagą powodzi słowniskiej i czuje w narodzie niemieckim doświe sily, aby przeprowadzić to, co uważa za zbawienie dla dobra Niemiec. Nieustannie obwiniają w Austrii ks. Bismarka o to, że przez niego uciekają tu Niemców. Jest to nieprawda. Z całą ufnością oddajemy się pod opiekę ks. Bismarka, i chcemy to zadokumentować następującą rezolucją: Niemiecki stowarzyszenie wyraża

GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe i monety po kursie dziennym. Zlecenia z prowincji wykonuje się bez prowizji odwrotną pocztą. 1090 12-0

Herbata z homerjany. Przez lekarzy polecany, wyborny środek przeciwko chorobom płuc i szyi (konsumacja, astma, choroba gardzieli). Nadzwyczajne rezultaty! Broszury rozsyła się darmo. Pakiet 1 20 marki. (72 ctm.) Jedynie prawdziwa u A. Wolffsky, Berlin N., Weis-senburger-Strasse 79. 1070 13-52

Uznana powszechnie najlepszą masę do zapuszczania podłóg polecają HÜBNER i HANKE we Lwowie. Odsprzedającym dajemy odpowiedni rabat. 1069 10-0

Nowość w zakresie przerwatwy z pecherzy rybich z gumowaniem, prawdziwe francuskie, bardzo delikatne, nadzwyczaj praktyczne, tuzin 5 zł., również wszystkie gatunki ronies z pecherzy rybich i gumy, ed 1 zł. do 5 zł. za tuzin. Gąbki delikatne francuskie po 2 zł., angielskie po 3 zł. tuzin. Rozsyła pod dyskrecją za pobraniem Gummivaaren-Agentie, Alex. Mose, Wien I. Kollnerhofgasse 4, I. Stock. Kompletne kolekcje wzorów 8 zł. 50 ctm. 1052 19-0

Główny skład Fortepianów, Pianin i Organów jakoteż koncesjonowana Szkoła muzyczna LUDWIK A MARKA w Ryżu 1. S. I. piętro. Nauka gry na fortepianie w 3 oddziałach i 8 klasach od początków do najwyższego wykształcenia. — Nauka ępiętu solowego, kompozycji i historii muzyki. Do składu należący z najlepszych fabryk fortepianu MIGNON, które pod 10-cio letnią gwarancją sprzedają i wyprodukują, oraz sprzedaje takowe na raty miesięczne od 15 zł. w. a. Nowe ozdobne APOLLO pianina i sławne amerykańskie ORGANY pokojowe i kościelne fabryki Estey & Co. 1034 24-0

SŁABOŚCI PIERSIOWE SYROP Z PODFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu. 8, ulica Vivienne. Od 1857 r. preparat ten wszedł w powsze-łne ęciwienie. Leczy on katar, kaszel, chrypki, duszność, kokuusz, zapalenie gardła i kanału sldichowego (bronchitis), ale szczerzej i skuteczniej pomaga przy wszelkich chorobach pierzsi, w tym ęciwienie i rwanie ęciwienie przy suchotach. Pod działaniem jego węd i kaszel najporządziej i najniebezpieczniej, a szczerzej szybko powraca do pożądanego zdrowia i tuzin. Lekarze przypisują często ęciwienie za najlepsze ęciwienie przy katarach i kaszlu przewlekłym. Dla szczerzej i skuteczniej pomocy przy wszelkich chorobach pierzsi, w tym ęciwienie i rwanie ęciwienie przy suchotach. Pod działaniem jego węd i kaszel najporządziej i najniebezpieczniej, a szczerzej szybko powraca do pożądanego zdrowia i tuzin. Lekarze przypisują często ęciwienie za najlepsze ęciwienie przy katarach i kaszlu przewlekłym. Dostać można w głównych aptekach w POLSCE i AUSTRII. We Lwowie w aptekach pp. Mikolacha, Wewiorskiego, Ruckera i Beisera.

KAWA lepsza jak prawdziwa i ni-prawdziwa „SYRIUSZE” pół kilo po 75 i 80 ctm. poleca 1025 14-0 HANDEL KORZENNY ST. WOJCIECHOWSKIEGO róg ulicy Chorążczyzny. HANDEL Karola Ballabana we Lwowie ulica Halicka 1. 296 pod 1210 2-0 „Złotym Kogutem” poleca

Rum z Jamajki bardzo stary 1/2 flaszki 2 zł. Nr. 1 1/2 1.50 Nr. 2 1/2 1.20 Domarara 1/2 1.00 Herbata chińsko-rosyjska zupełnie świeży transport Pół kilo Kongo cesarskiej zł. 2 „familijnej” 3 „Melange de Moscou” 4 „Imperial” 5 „org. opak Sonchong” 4 „Wysiewek własnych, wysmienionych” 1.70

Piemiki, sucharki, pieczywka, honoratki, alberty, nogaty, tłuczniki 1247 4-4 z 19-cie razy premiowanej fabryki L. CZYNSKIEGO w Jarostawiu, we Lwowie do nabycia w sklepie własnym ul. Halicka 1. 8. Były urzędnik państwowy, Polak, 34 lat, żonaty, z prawami autonomicznymi, sądowymi, politycznymi i podatkowymi obznajomiony, biegły w języku polskim, ruskim i niemieckim w mowie i piśmie, poszukuje posady zarządzającego, plenipotencja lub s-kretarza w Galicji lub na Bukowinie, posadę objąć może natychmiast. Łaskawe zgłoszenia i warunki pod literą T. N. poste restante Nowy-Sącz. 1240 3-3

W niedokrewności, bladaczce, upływach tudziej w patologicznych wypadkach nadmiaru lub ubytku regularności u pań i panien, w osłabieniach organów płciowych i t. p. udziela skutecznej rady lekarskiej z zaręczeniem ścisłej dyskrecji. J. D. KURPIEL przy ulicy Wądowej 1. 8, przyjmuje od 9. do 12. i od 2. do 5. Zamiejscowym udziela rady listownie wysłał lekarstwa dyskrejonalnie.

AL. SOLECKI przedtem KAROL KLIMOWICZ ul. Wałowa 1. 11. poleca MASŁO DESEROWE codziennie srowadzone od wzorowych gospody naszych 1 kl. po zł. 1.20 masło kuchenne świeże 1 kl. po zł. 1.— „ „ stare 1 kl. po zł. —80 Wszelkie towary kolonialne po cenach umiarkowanych. W składzie wyrobów niemieckich i piaskarskich urzędowym 20. października 1885 w sąsiednim lokalu frontowym towary tanie w najlepszych gatunkach. 1244 3-6

PLASTER THAPSA PP. LEPERDRIEL-REBULLEAU KTÓRY SĄ JEGO WYNALEZANCI Wypróbowany i upoważniony do wprowadzenia na terytorjum Cesarstwa przez Departament Medyczny w Petersburgu. Plaster ten leczy Katar, Kaszle, zapalenie dychawek, płuc i opankni, bóle reumatyczne, cierpienia kregu pa-cierzowego, etc., etc. Jest to znakomity środek z powodu pomysłnych składków, jakie sprawia i dlatego jest ożęto podrobiany i naśladowany. Dla uniknięcia przypadeków przypisywanych wyznawcom z odą szczerzej lekarstwom mającym między sobą podobieństwo, wymagamy od każdego plastru aby się znajdowały podpisy. Do nabycia we Lwowie w aptekach pp. Zygmunta Ruckera, Jakóba Beisera, Piotra Mikolacha i Wewiorskiego.

Apteka RUCKERA we Lwowie poleca (1) Specjalności i środki uniwersalne francuskie inne, jak przez nią jak przez inne firmy ogłaszane.

3% LOSY austriackiego Banku kredytowego ziemskiego rocznie 6 ęciagnię Główna wygrana złr. 50,000 jakoteż 1067 1-0 2 4% LOSY węgierskiego banku hipotecznego rocznie 3 ęciagnię Główna wygrana złr. 50,000 korzystne dla lokacji kaucji sprzedawany po niske kursu dziennego SOKAL i LILLEN DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY. Polecenia z prowincji wykonujemy bezwzględnie bez doliczenia prowizji, także za zaliczka.

Losy Czerwonego Krzyża austriackie, węgierskie, włoskie, sprzedaje za gotówkę po kursie dziennym, także w splatach miesięcznych AUGUST SCHELLENBERG DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY we Lwowie.

# WEBB KING.

„Webb King“ jest 60 procent tońszą od zwykłego płótna i przewyższa takową trzykrotnie trwałością. Nie należy przeżywać „Webb King“ i zwykłe płótno stawiać w jednym i tym samym rzędzie.

„Webb King“ sporządzona jest z najprężniejszej szwajcarskiej przędzy, zw. „Draht-Garn“. Posiada ona nadzwyczajną elastyczność, tudzież wytrzymałość na powrocie do pierwotnej formy, które sporządzone bywają z odpadków przędzy już i tak słabych, a które przez chemiczną apreturę reszki swej trwałości tracą.

Próbki „Webb King“ bezpłatnie i franco przesyłamy w większych ilościach, które można przysłać i t. d., słowem najdokładniej przekonanie się o niespożytej trwałości i doskonałości naszego towaru i nikt niech nie kupuje „Webb King“, dopóki się w sposób powyższy nie przekona, że w razie nabywania otrzyma towar dobry, który kupującego nigdy nie zawiedzie. Oczywiście „Webb King“ musi pochodzić od nas, ponieważ bardzo szkodliwym jest, że P. T. Publiczności zamiast prawdziwej „Webb King“ podsunieć być może co innego.

Znak jest urzędowo ochronionym, kto go naśladowa, zostanie sądownie ukarany.

**Ceny „Webb King“:**

- 1 sztuka 78 ctm. szer. 20 mtr. długa, na białinę grubszą zbr. 7—
- 1 sztuka 88 ctm. szeroka, 20 mtr. długa, na cienką damską, zwykłą i wszelką różkową białinę zbr. 8-50
- 1 sztuka 175 ctm. szeroka, 15 mtr. długa, na 6 przesieradeł bez szwa, każde 2 1/2 mtr. dług. zbr. 11-80
- Ten sam gatunek 200 ctm. szer. 12-80
- 1 sztuka 175 ctm. szeroka, 15 mtr. długa na bardzo cienkie przesieradła zbr. 13—

Wyrób nasz „Webb King“ nabyć można **niezależnie** jedynie w naszym składzie 1163 31—0

**we Lwowie**  
ulica Karola Ludwika 1. 1.  
**M. BAYER i Spółka.**

**Pomarańcze czerwone**

bardzo delikatne, najwyszukiwane, rozsyła, ocłone, wolne od portu, w opakowaniu franco za pobraniem koszt około 40 sztuk po 2 zbr.

**M. MAJONICA**  
Tryest. 1202 11-0

**Prawdziwe sadzonki Chmielu z Zatecu.**

Podstawa uprawy chmielu jest zawiąsą od pewności sadzonek, od których wydajność produktu zależy. Jak zawsze tak i w tym roku wysłał **pewne wybrane zateckie, miejskie sadzonki chmielu** z najdoskonalszego gruntu, krotkie po 2 1/2, długie silne po 3 1/2 za 1000 sztuk, pod gwarancją udatności kiełkowania. 1242 1-10

Zaskawie zgłoszenia i zapytania upraszamy adresować: **A. L. STEIN**, Hopfen- u. Hopfenfecher Versandgeschäft in Saz (Böhmen).

**„ŚWIGUSA“**  
dwutygodnika humorystycznego wyszedł Nr. 3. z bogato kolorowanymi ilustracjami.

Prasa polska jako to: „Dziennik Polski“, „Kurier Lwowski“, „Nowa Reforma“, „Tygodnik Ilustrowany“, „Bluszcz“, „Kłosy“ itd. uznają „Świguśa“ za wyborne pismo humorystyczne.

Adres Redakcji: **Lwów, Halicka 1. 46.**

Prenumerata kwartalna **tylko 1 zbr. 20 ct.**

**Płaszcz d. deszczu,**  
**Kalosze** w największym wyborze  
poleca znany z rzetelności i taniosci  
MAGAZYN 1788 15 3-0

**M. WEIN**  
L w ó w, plac Trybunalska 1. 1.

Dnia 4. lutego odbędzie się w Czachrowie w powiecie Rohatyńskim, stacja kol. czerniowieckiej Bukaczowie, **Sprzedż** w drodze licytacji sądowej:

zboża, kartofel, młocarni parowej o sile 4 koni, i innych maszyn gospodarczych, pasieki, złożonej z 50 pni Dzierżonów, poniżej ceny szacunkowej. 1259 1-1

**Guwernantka**  
w średnim wieku, władająca językiem francuskim i niemieckim oraz udzielając nauki gry na fortepianie, poszukuje odpowiedniej posady na wsi lub w mieście.

Zaskawie zgłoszenia przyjmuje Administracja tego pisma.

**Bona Francuzka**  
poszukuje posady do małych dzieci na cały dzień lub kilkogodzinnej konwersacji.

Blizsza wiadomość pod 1. 6, ul. Piekarska, drzwi na prawo od frontu.

Znakomite, czyste i stodkie  
**POWIDŁA** węgierskie  
1 kilo 36 ct. — Saganek 5 kil. franko 2 zł.

**Tłusta jesienna**  
**BRYNDZA** lipawaska  
1 kilo 72 ct. — Saganek 5 kilowy franko 3 zł. 50 ct.

Suszone ŚLIWKI tureckie, suszone WISNIE, obierano suszone GRUSZKI, BRZOSKWINIE i PRUNELKI  
poleca handel

**ST. MARKIEWICZA**  
we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

Dyplomowana spiewaczka Konserwatorium Drezdeńskiego, uczennica Löwyego Procha w Wiedniu

**Irena Lewicka**  
otworzyła koncesjonowaną **Szkołę śpiewu solo**

z przysposobieniem do koncertów i oper. Program nauki dostać można w szkole, ulica Karmelicka nr. 4 (za c. k. Na-miestnicstwem). 12—30

**Stajnia opasowa 120 sztuk**  
przeważnie ciężkich wołów w Zamku, miła od stacji kolei Rawa Ruska, będzie z końcem Lutego 1886 r. **do sprzedania.**

Blizszych szczegółów udziela Zarząd dóbr Mikulińce poczta Przeworsk. 1260 1-3

**Rządca ekonomiczny**  
który w roku 1871 ukończył szkołę rolniczą z postępem bardzo dobrym, ma czternaście lat praktyki gospodarskiej po większych majątkach, posiada najl. psze świadectwa służbowe i powoład się może na rekomendacje osób, u których dotąd pozostawał, poszukuje posady z wio-sną 1886 r.

Adres: **W. R.** poste rest. Baworów przez Borki Wielkie. 1258 1-3

**Institutrices**  
guwernantki, osoby do towarzystwa, nauczyciele, nauczycielki dla języków i muzyki. Niemki z północy i południa, Austriaczki, Paryżanki, Szwajczarki, Angielki, najlepsze siły nauczycielskie i wychowawcze, jak również niemieckie, angielskie, francuskie bony i osoby do zabawy z dziećmi wprost z Anglii i Francji, p. ca sumiennie **Mrs. Emily Reiser's** pierwszy i najbardziej renomowany wiedeński Guwernanten-Institut, założony w r. 1860 Wiedeń, I. Stock im Eisenplatz 3. a w Monachjum Färbergraben 23. 1134 5—9

**Na karnawał!**  
**Najnowsze artykuły**  
jako:

**Koszule do fraka** najmodniejsze z dwiema spinkami, **spinki stosowne.**

**Rękawiczki balowe** po zł. 1. 1.10 i wyżej,

**KRAWATKI** oraz **Klaki atłasowe** po zł. 8. — poleca

**Magazyn à la ville de Paris** plac Halicki, 3, obok handlu specjal. 1039 13—0 **Gabryel Stark.**

**C. k. uprzyw. nadworna fabryka powozów**  
**SCHUSTALA i Spółki**  
w Nesselzdorf,

zaopatrzyła swój skład **we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika 1. 5.** w najnowsze powozy, jako to: bryczki, faeton, kasety, „coupees“, landanery, faeton do powożenia, węgierskie wózki, tarantasy i t. p., po ile możności **niezłych cenach.**

Zarząd magazynu przyjmuje także wszelkie zamówienia na sprzęt, siodła i wszystkie przyrządy do jazdy powozem lub konno i wykonywa takowe sumiennie i w najkrótszym czasie. 1012 10—0

**Jedyny fabryczny skład Portier jutowych**  
drukowanych i tkanych okno, od zł. 2.75 we wszyst. kolorach 1016

poleca **MAGAZYN F. KNAUER i SYN**  
pod „Złotym Lwem“ we Lwowie plac Kapitulny.

**Ostabilenie siły męskiej, choroby nerwów, skryte grzechy młodości i wyzdania.**  
**Dra Wrana**  
**Proszek peruwiański**  
(wytworzony z ziół peruwiańskich).

Proszek peruwiański jest jedynym i jedynie nadaje się ku temu, ażeby usunąć wszelkie osłabienie członków płodnych i rodnych, a temsamem u męczyzn impotencję, a u kobiet nieplodność. Proszek peruwiański skutkuje także niezawodnie na bezsilność, powstałą przez ubytek soków i krwi, jakoteż we wszelkich fazach osłabienia wskutek wyczerpanego życia, onanji i polucji nonych (tej jedynej przyczyny impotencji), dalej przeciwko wszelkim chorobom nerwów, jakoto: osłabienie umysłu, nikięnięcie siły fizycznej, ból w krzyżu i pacierzu, migrenie, znużenie, brak humoru, uporczywe zatwardzenie, n-rrowe drżenie rąk i nóg, anemja i t. d.

Wszystkich powyżej wymienionych chorób nie leczy żadn inny dotąd znany w medycynie środek tak niezwłocznie i z taką dokładnością, jak Dra Wrana proszek peruwiański; nieszkodliwość poręczona.

Cena jednego pudełka z dokładnym epismem i zbr. 80 cent.

Składy u następujących pp. aptekarzy: **We Lwowie: Zygm. Rucker, Piotr Mikolasch,** apteka pod „Gwiazdą“; **w Krakowie: W. Redyk; w Czernolowcach: J. Golichowski; w Tarnopolu: Fr. Jamróglowicz. Jeneralny Agent w Wiedniu: Al. Gischner, dyplomowany aptekarz, II. Kaiser-Josefstrasse 14. 1045 4—0**

**Likier kokainowy**  
amsterdamskiego komandytowego Towarzystwa fabryki likieru w Müdling pod Wiedniem.

Ten wyborny likier destylujemy z rośliny kokowej, której zadziwiający przyrządek dopiero w ostatnim czasie zupełnie uznano, oddał przez wszystkie znakomitych lekarzy za wychwalane. Według naukowych badań objawia się po użyciu koki nagle wesołość i uczucie lekkości; odczuwa się wzrost zapoznania nad sobą, większy sił i jest zdolniejszy do pracy. Długotrwałe użycie nacięta duchowa lub muskułowa pracę można wykonać bez zmęczenia, wszelką nieregularność w trawieniu i wszelkie osłabienie przy dłuższym używaniu stale ustaje.

Składy otrzymują we Lwowie F. Gross, F. W. Kröllowski, A. Mańkowski, O. T. Winkler, J. Ważyń, w Krakowie J. F. Fischer, Ant. Hawelka, Jan Juniga, W. Jaworński, w Tarnowie Tad. Scharff, M. Spargnapani, w Rzeszowie E. G. Neugebauer, w Jarosławiu Józef Krasicki, w Tarnopolu A. Ciaskowski, w Kołomyi St. Romanowicz, Witold Skrzyński, w Stryciu Lechicki i Kosturkiewicz, w Drohobyczu Teofil Jabłoński, w Samborze Bukietyński i Sp., w Przemyslu Narodna Torhowia, Karol Schabenbeck, w Bochni J. Michnik. Składy prawie we wszystkich handlach korzennych i zakoci, państwa austr. albo wprost pocztą, 3 oryginalna butelki opłatnie pocztą. 1098 6—36

Dla zapobieżenia oszustwom przez anonowania, połączyło się międzynarodowe **Eksportowe Towarzystwo z kompanją towarową Wiktorja**, aby wszystkie towary gumowe, franki, dywany, towary jedwabne, białe, szare, kap na łódka, tudzież dery na konie, przez ich jeneralnego zastępcę **p. Bernfelda**, także przyrządem odbiorom za gotówkę albo za pobraniem pocztowem lub koleją po stałych cenach fabrycznych rozsyłać.

Wiktorja dywaniki przed łódka, przed drzwi lub wory kwiatów zł. 2.80, Wiktorja obrusy z frezami najnowsze desenie zł. 2.20 i 3.40, Wiktorja kapy na łódka zł. 3.20 i 4.30, Garnitur gobeliny 2 kapy na łódka i 1 obrus zł. 7.75, Wiktorja garnitur, również 2 kapy i 1 obrus zł. 7.50 i 10, Wiktorja franki, składające się z 2 długich zasłon z bordurami i draperja z 2 spieczami z frędzlami. Cale okno zł. 3.50, 4.50, Prawdziwe wschodnie tenlowe obrusy, zł. 5 i 7, Szwajcarskie Portjerje tenlowe, nowość na franki, sztuka po zł. 9, Desen tunetański zł. 4, Prawdziwe franki z Mekki zł. 6.50 i 8.50, Koce na łódka dla służby zł. 2.50 i 3, Koldry fanelowe zł. 5 i 6, Koldry kaszmirowe we wszystkich kolorach, obszyte najlepszym szyciem, sztuka po 4.60, Koldry normalne, systemu profesora Jägera zł. 13, Medjolańskie jedwabne koldry zdrowia dla cierpiących osób, jedwab boursel zł. 3.25, Najcieńsze gatunek podwojny zł. 6.30, Stebnowane Wiktorja atłasowe jedwabne, kapy na łódka we wszystkich kolorach, 118 ctm. szerokości, 190 ctm. długości zł. 8.50, Przy zamówieniu franki, obrusów, kap na łódka upraszamy o podanie żądanych kolorów.

**Konkurencja oszustwu der na konie!**  
Fabryka dery Wiktorja oferuje na przekór konkurencji oszukańczej, wielkie, szerokie, nadzwyczaj grube, nie do zuycia dery konskie Wiktorji z sześciu palmami modnymi, sztuka tylko po zł. 1.40. Takowe 190 ctm. długie i 130 ctm. szerokie zł. 1.60. Gatunek podwojny, ciężkie zł. 1.90. Te dery można także używać jako koce na łódka.

Panom P. T. właścicielom koni polecamy naszą specjalność dery fjakierskiej Wiktorji, jasnożółtego tła, z ośmiu palmami pasami, sztuka zł. 2.60, gatunek ciężki zł. 3.50.

Specjalność prawdziwych angielskich koców podróży z nasładowaniem prawdziwego futra tygrysięgo, do użycia także jako koce do powozów i sań, sztuka po 3.50 i 9.50, Prawdziwe angielskie **plaidy dla panów** do podróży, 350 ctm. długości i 150 ctm. szerokości, sztuka po zł. 4.75 i 5.80, najlepsze gatunek zł. 7.50.

Największy wybór delikatnych koców na konie, koldr jedwabnych i obrusów, cenniki gratis i franco.

Zwracam najprzejmiej uwagę moich Szan. P. T. odbiorców na to, że man jedynie zastępowo świeżo wynalezionych amerykańskich **plaszczyc kauczukowych** dla dam i panów, takowe są z jednej strony jako szarłatki i plaszczycy od prochu, a na stronie przeciwnej jako plaszczycy od deszczu do używania. Plaszczycy te są tak małe i cienkie i dadzą się tak dobrze złożyć, że je wygodnie do kieszeni schować można. Nie ma nie praktyczniejszego i ładniejszego jak te plaszczycy do noszenia w mieście lub do podróży. Cena 7.50. Przy zamawianiu plaszczycy, upraszamy o podanie długości od kolarza na dół.

Adresowa należy do General-Agentur der Export- und Victoria-Waaren-Compagnie, **E. M. Bernfeld Wien, I. Salzburger Str. 1230 1—52**  
Agencje filjalne: W Paryżu, Londynie, Berlinie, Nowym Jorku, Petersburgu i Konstantynopolu.

# Apteka pod Gwiazdą PIOTRA MIKOLASCHA we Lwowie,

poleca między innymi następujące środki lekarskie, dyetetyczne i kosmetyczne, bądź własnego wyrobu, bądź też sprowadzane, które mają wartość rzeczywistą na doświadczeniu długoletniem opartą:

**Apteczki homeopatyczne**  
w ziarnkach Dr. Lutzego w Cöthen i w płynie własnego wyrobu o różnej ilości środków, także środki pojedyncze w płynie i w ziarnkach.

**\*Wody lecznicze musujące**  
ALKALICZNA, na przeróżne katary, kaszle itp. ŻELAZISTA przeciw blednicy, niedokrotności itp. GORZKA na rozwolnienie. MAGNOWA przeciw kwasom żółtąką, zgadze itp. SALICYLOWA przeciw bolom nerwowym artretycznym, febrze itp. LITOWA na cierpienia pęcherza i nryk itp. JODOWA i BROMOWA zawierające jodu lub bromu daleko więcej jak rodzime wody Iwonickie, Rymanowskie, Hallskie itd. — GROMOWA Dr. Güntza przeciw sypihli, wreszcie LIMONIADA ANGIELSKA MUSUJACA, łagodny środek rozwalniający.

**Olej rybi z mietnusa**  
naturalny, nieszczyszczony, ale prawdziwy, używany jako środek dla dzieci limfatycznych i skroficznych, dla osób, który często nawet nie jest olejem rybim, nie ma wartości leczniczej.

**Wódka francuska**  
bez soli i z solą według przepisu W. Lee sporządzona, ma być środkiem zmianienym w przeróżnych dolegliwościach tak wewnętrznych jakoteż zewnętrznych.

**\*Preparaty salicylowe**  
PROSZEK do ZĘBÓW salicylowy i WODA do ZĘBÓW i ust salicylowa, są środkami konserwującymi zęby i dziąsła, chronią od psucia się zębów, niszczą zarodki próchnienia i odbierają oddechowi woń nieprzyjemną.

**\*Warburga Tyntura przeciw febrze**  
dawno znany, pewny środek przeciw zimnej febrze, także PI-GUŁKI podobnego składu.

**Laseczki przeciw Migrenie i Po-Ho.**  
środek chiński przeciw migrenie, do nacierania nerwu bólowego, skromi za uszami.

**\*Proszek flakerski**  
(Flaker Pulver)  
środek ludowy przeciw kaszlowi, chrypkom i duszności.

**\*Woda kolonka**  
znakomitej jakości, równająca się wyrobom różnych farinów, ale o połowę tańsza.

**Masć cudowna Hamburgska**  
bardzo dawny środek przeciw ranom różnego rodzaju.

**Esencja do ocz Romershausena**  
oryginalna, środek wyborny przeciw osłabieniu wzroku, zapaleniu ocz itd.

**Ekstrakt Oliwy słuchu**  
w różnych wypadkach upośledzenia słuchu, po chorobach lub wskutek przeziębienia.

**Nestle'go Pokarm dla dzieci**  
zastępujący całkowicie POKARM z PIERSI.

**Mieko zgęszczone**  
nadające się toż samo jako pokarm dziecięcy, lub też w podróży i w okolicach nieobfitujących w nabiał.

**Pomad Alcaolide**  
wynalazku Piotra Mikolascha wyborny środek przeciw wypadaniu włosów i na wzmożenie porostu.

**Morasa płyn wzmacniający włosy**  
może być użyty sam przez się lub wespół z powyższą pomadą

**\*Proszek mięśny**  
znakomity w przypadkach osłabienia, w chorobach wycieńczających lub w rekonwalescencji.

**Wata goścowa Pattisona**  
do okładania członków goścem lub reumatyzmem nawiedzonych.

**Olejek ze szpilek sosny naszej i Olejek ze szpilek sosny alpejskiej**  
(Latschen Kieferöl)  
służą do napełnienia pomieszczenia zapachem drzew szpilkowych który to zapach działa zawiernie na płucę i wszystkie organa oddechowe. Używa się za pomocą rozpylacza.

**\*Środek na nagniotki**  
wyborny, który użyty według przepisu w przeciągu kilku dni doprowadza każdy nagniotek do takiego stadium, iż daje się łatwo całkowicie wyjąć bez najmniejszego bólu a nagniotek na tem miejscu już nie odrasta.

**Bromum solidificatum**  
środek konieczny do odwierzenia iźb po chorych na choroby zaraziłwe.

**Balsam Veteriniego**  
oryginalny i własnego wyrobu, środek do użytku we- i zewnętrznego przeciw różnorodnym dolegliwościom.

**Godziębina**  
do nacierania członków dotkniętych reumatyzmem, goścem lub neuralgią, usuwa ból na długi czas.

**\*Mentyna**  
służą do płukanki, może być jednak użyta także wewnętrznie na bole w żołądku.

**Cachou**  
usuwa zapach potraw i woń tytoniu z ust. Bardzo wygodny środek, gdyż maćpki kawałeczki wystarcza do osiągnięcia powyższego celu.

**Szczoteczki do zębów**  
najlepsze z pierwszorzędnej fabryki w Paryżu; różnej szerokości i twardości.

**Perfumy francuskie**  
Trilpes extraits: Fiołków, Resealy, - Alieflurs, Patchouli, Ylang-Ylang, Jasmin itp. napełniane tu do flaszeczek mniejszych i większych, przez co ta same perfumy, które z Paryża w flakonsach przychodzą bardzo drogo kosztują, daleko są tańsze.

**Kakao odtuszczone**  
w proszku do sporządzenia napoju nader zdrowego i tuczącego.

**Czekolada homeopatyczna**  
czyli zdrowia, składająca się z czystego kakao i cukru bez innych przypraw i korzeni.

**Kawa homeopatyczna**  
Dra Lutzego dająca zdrowy napój, tożsamo:

**\*Kawa żółtziłowa**  
obiedwie daleko smaczniejsza i zdrowiej służąca jak wszystkie kawy z cykorji, fig itp.

**Ocet desyntekejny**  
służą przez rozpylanie lub rozgrzewanie na blasze do odwierzenia pomieszczenia podczas chorób i do usunięcia zapachu potraw po jedzeniu.

**\*Puder ryżowy**  
czysty bardzo miękki, nieszkodliwy płci, przeciwnie konserwujący, odcinający gorąco i wsiąkający tłusty pot.

**\*Płyn na odmrożenie**  
osobliwie na odmrozone ręce które w krótkim czasie całkowicie do stanu normalnego przyprawdza.

**Krowianka Morawska**  
humanizowana, nadechodzi co kilka tygodni w świeżym stanie.

**\*Cnkierki i Czekoladki z santonią**  
przeciw robakom i glistom u dzieci.

**JAN IHNATOWICZ**  
poleca 1001 15—0 4

wypróbowane i niezawodne środki kosmetyczne, oszczędnione 6ma medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania.

**Olejek taninowy**, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. — Flakonik 50 cent.

**Pomada chinowa**, biega wypadaniu włosów. — Słoik 80 cent.

**Woda ateńska**, do zmywania włosów, zapobiega twornieniu się łupieżu, ożywia, utrwała barwę i połysk. — Flakon 80 cent.

**Olejek chino-taninowy**. Działa znakomicie na porost włosów. W wypadkach gdzie w skutek choroby włosy wypadły, okazał nader zbawienne działanie. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz porost. — Cena 1 zbr. 20 cent.

**Esencja mietłowa do płukania ust**, oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby. — Flakon 50 cent.

**Proszek roślinno-alkaliczny**, do czyszczenia zębów, nie zębów. — Nadaje perłową białość, usuwa kamień i kwasy, które sprowadzają ból i pruchnienie zębów. — Pudełko 30 i 60 cent.

**Violin** środek przeciw poceniu się rąk i pach. — Flakon 50 cent.

**Puder salicylowy** przeciw poceniu się i edparzaniu nóg — Pudełko 60 ct.

**Ocet desyntekejny** silnie odwierający i odwierający powietrze, używany w biurach, korytarzach i do skrapiania sukien. — Flakon 56 cent.

**Ocet toaletowy** do nacierania ciała, do płukania ust, do odwierzenia powietrza. Flakon po 50 cent i 1 zbr.

**Ocet salonowy** do kadezienia. — Flakon po 50 cent.

**Brillantyna** jest najlepszym środkiem do pięknego odzienia i konserwowania brody i bokobrodów. Flakon 50 cent.

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ul. Kopernika 1. 3, Hotel Europejski i ul. Halicka, róg Wałowej. — W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek 1. 2.

Środki gwiazdą oznaczone są wyrabiane w aptece pod Gwiazdą.

APTEKA POD GWIAZDĄ utrzymuje wielkie składy PRZYBORÓW CHIRURGICZNYCH z kauczuku i innych materiałów z pierwszych fabryk niemieckich i francuskich, mianowicie: WSTRZYKAWKI różnorodnie z kauczuku, szkła, cyny i do różnych celów, PONCZOCHY ELASTYCZNE, PODUSZKI KAUCZUKOWE, WORKI NA LÓD, PŁÓTNO, KAUCZUK do podkład-k, RESPIRATORY, BOUGIES i KATETERY przeróżne. PRZEPASKI, KONEWECZKI ESMARCHA i HEGARA, MLEKOCIĄGI, PEZLE do ocz i do GARDEŁA, FLASZKI do KARMIENTA DZIECI i różne inne tak dla lekarzy jakoteż dla publiczności. OPATRUNKOWY LISTERA MA SKŁAD GŁÓWNY najpierwszej fabryki tych wyrobów, HARTMANA i KIESLINGA, jest więc w możności sprzedawać taniej jak każda konkurencja.

Adres na telegramy i listy: **Apteka Mikolascha Lwów.** 1105 10—0